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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION No. DE/A - £E ~ O10-A020
—

De é 3 de de 2020.

Por la cual se admite el retiro del Estudio d¢ Impacto Ambiental, Categoria II, del proyecto
denominado “LA RIBERA”, cuyo promotor es la sociedad PROYECTO INMOBILIARIA
PANAMA ESTE, S.A.

El suscrito Ministro de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y,
CONSIDERANDO:

Que el 2 de enero de 2020, la sociedad PROYECTO INMOBILIARIA PANAMA ESTE, S.A,,
presento para su aprobacion el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, del proyecto denominado
“LA RIBERA?”, a desarrollarse en la localidad de la comunidad Bajo del Piro, corregimiento de
San Martin, distrito y provincia de Panamé, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores
ISABEL MURILLO, persona natural, debidamente inscrita mediante Resolucién IRC-008-2012,
INGRIS CHAVARRIA, persona natural, inscrita mediante Resolucién IRC-097-2009, ambos
Consultores Idéneos, inscritos en el Registro que lleva el Ministerio de Ambiente, dicha solicitud
de evaluacion fue admitida mediante PROVEIDO DEIA-002-0801-2020 del 8 de diciembre de
2019;

Que dicho proyecto consistia de aproximadamente 329 lotes para construir viviendas de mediana
densidad en un area de 24,896.93 m?, todas dispuestas en una urbanizacién que presentaba un 4rea
abierta con 5,995.36 m?, para uso piblico (parque recreativo vecinal, parque vecinas), 3 lotes para
viviendas de alta densidad en un area de 57,289.25 m?, ademds contarfa con 26,438.338 m2, de
servidumbre hidricas de rios, quebradas y otras, también describia 115,410.51 m2 de éreas
comerciales e institucionales, el cuadro No. 3 de dichas 4reas también describia la existencia de
63,836.252 m2 de servidumbre vial, ademas de 2,370.98 m2, de infraestructuras para el area de
tratamiento de las aguas servidas y tanque de agua.

Que el sefior RENE AUGUSTO GONZALEZ DE LEON, varén, panamefio, con cédula de
identidad personal No. 8-395-553, actuando en nombre y representacion legal de la sociedad
PROYECTO INMOBILIARIA PANAMA ESTE, S.A., solicité el retiro del proceso de
evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 1I, del proyecto denominado “LA
RIBERA?”, fundamentando dicha peticion en la modificacion y/o ajustes del Estudio de Impacto
Ambiental para su posterior reingreso al proceso de evaluacién. (fs. 79-);

Que en tal sentido, resulta necesario traer a colacion el contenido del articulo 69 del Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, que aprueba el Reglamento del Proceso de Evaluacion
de Impacto Ambiental, que dice:

“Articulo 69. El retiro por parte del Promotor del Estudio de Impacto Ambiental, una
vez iniciado su proceso de evaluacion estara bajo su responsabilidad, y de presentarse
nuevamente el mismo Estudio de Impacto Ambiental para nuevos tramites, tendra que

iniciar los términos correspondientes y asumir nuevamente los costos de evaluacion.
”

Que toda vez que la norma especial, es decir el Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009, no establece
el procedimiento a seguir en cuanto al retiro, resulta oportuno citar el contenido del articulo 37 de
la Ley 38 de 31 de julio de 2000 “Que aprueba el Estatuto Organico de la Procuraduria de la
Administracién, regula el Procedimiento Administrativo General y dicta disposiciones
especiales”, el cual dice:

“Articulo 37. Esta Ley se aplica a todos los procesos administrativos que se surtan
en cualquier dependencia estatal, sea de la administracion central, descentralizada



o local, incluyendo las empresas estatales; salvo que exista una norma o ley especial
que regule un procedimiento para casos o materias especificas. En este ultimo
supuesto, si tales leyes especiales contienen lagunas sobre aspectos basicos o
tramites importantes contemplados en la presente Ley, tales vacios deberan

superarse mediante la aplicacion de las normas de esta Ley.
”

Que en tal sentido, el articulo 153 de la Ley 38 de 31 de julio de 2000, sefiala que pondran fin a
los procesos, la resolucién, el desistimiento, la transaccién, el allanamiento a la pretension, la
renuncia al derecho y la declaratoria de caducidad;

Que el articulo 201, numeral 36 de la Ley 38 de 2000, sefiala que el desistimiento del proceso es
el acto de voluntad por medio del cual el solicitante expresa su intencion de dar por terminado el
proceso, sin que medie una decision o resolucidn de fondo respecto del derecho material invocado
como fundamento de su peticidn. El desistimiento del proceso no afecta el derecho material que
pudiere corresponder al peticionario;

Que una vez analizadas las disposiciones contenidas en la referida excerta legal, queda clara la
intencion del peticionario de dar por terminado el proceso, en el cual ain no existe
pronunciamiento o resolucion de fondo, toda vez que el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
11, del proyecto denominado “LLA RIBERA”, no ha sido aprobado o rechazado, por lo que este
despacho considera viable la solicitud de retiro del Estudio de Impacto Ambiental, presentada por
la sociedad PROYECTO INMOBILIARIA PANAMA ESTE, S.A.;

Que el articulo 69 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009, ademas de permitir al promotor desistir
y poner fin al proceso, permite a éste la posibilidad de retirar el estudio de impacto ambiental
presentado para evaluar, lo cual nos lleva a la devolucion de esta documentacion;

Que nuestra norma de procedimiento especial, como ya se ha sefialado, no establece un
procedimiento para realizar dicha devolucion o entrega de documentacion, al igual que la Ley 38
de 2000, por lo que es necesario traer a colacion el contenido del articulo 202 de la referida norma
la cual dice:

“Articulo 202. Los vacios del Libro Primero de esta Ley, seran llenados con las normas
contenidas en el Libro Primero del Cédigo Judicial.

Las disposiciones del Libro Segundo de esta Ley seran aplicadas supletoriamente en
los procedimientos administrativos especiales vigentes, en los términos previstos en el
articulo 37. Los vacios del procedimiento administrativo general dictado por la
presente Ley se suplirdn con las normas de procedimiento administrativo que regulen
materias semejantes y, en su defecto, por las normas del Libro Segundo del Cédigo
Judicial, en cuanto sean compatibles con la naturaleza de los procedimientos
administrativos.

b

Que en tal sentido, el articulo 530 del Codigo Judicial dispone que los documentos publicos o
privados podran desglosarse de los expedientes y entregarse a quien los haya presentado, una vez
precluida la oportunidad para tacharlos de falsos o desestimada la tacha y establece reglas para
esto, por lo que en el respectivo lugar del expediente se dejara, en transcripcion o reproduccion,
copia autenticada del documento desglosado y constancia de quién recibi6 el original;

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la entidad
rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del ambiente
y €l uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicaciéon de las leyes,
los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente,

Ministerio de Ambiente
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RESUELVE:

Articulo 1. ADMITIR el retiro del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, del proyecto
denominado “LA RIBERA”, promovido por la sociedad PROYECTO INMOBILIARIA
PANAMA ESTE, S.A.

Articulo 2. ORDENAR la entrega del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto
denominado “LA RIBERA”, a la sociedad promotora PROYECTO INMOBILIARIA
PANAMA ESTE, S.A. quien deber4 dejar una copia impresa y una copia digital del referido estudio.

Articulo 3. COMPULSAR copias autenticadas del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II,
del proyecto denominado “LA RIBERA” y los documentos publicos y privados cuyo desglose se
solicite.

Articulo 4. NOTIFICAR el contenido de la presente resolucion a la sociedad PROYECTO
INMOBILIARIA PANAMA ESTE, S.A.

Articulo 5. ADVERTIR que contra la presente resolucion cabe recurso de reconsideracion dentro
de los cinco (5) dias hdbiles siguiente a su notificacion.

Articulo 6. ORDENAR el archivo del presente proceso administrativo una vez quede
debidamente ejecutoriada la presente resolucion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 38 de 31
de julio de 2000, Ley 8 de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, y demas normas concordantes y complementarias.

Dado en la ciudad de Panama, a los UL_O { ﬂ J-, 41(-495) (=23 )dias, del mes de
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NOTIFICACION POR ESCRITO
HONORABLE =
MINISTRO

MINISTERIO DE AMBIENTE

Yo, RENE AUGUSTO GONZALEZ DE LEON, varén, mayor de edad, ciudadano
Panamerio con identificacion 8-395-553, con domicilio en la Ciudad de Panama,
con oficinas en El Cangrejo, calle 49, PH Aita Cordillera, Piso 1 oficinas 3-4,
teléfonos: 264-0401 / 394-6003, correo electronico info.panamaeste@gmail.com,
actuando en representacion legal de PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA
ESTE, S.A. inscrita en el Folio Mercantil N° 155627571, promotor del proyecto
denominado “LA RIBERA”, ubicado en el Corregimiento San Martin, Distrito y
Provincia de Panama, Comunidad Bajo del Piro, comparezco ante su despacho,
dentro del término de la ley, con el fin de darme notificado por escrito de
/Rpso(.uu;s n Vel ~ e~ 6510 - 2020 , emitida por su despacho.

En este sentido, otorgo autorizacion a la Licenciada Yisel Mendieta con cédula de

identidad personal N° 8-776-1809, para que retire dicha Resolucion.

Sin mas que agregar,

Yy
LT
Atentamente /

Yo, Licdo. Erick Barciela Chambers, Notario Publico

Octavo del Circuito de Panama, con Cédula No. 8-711-694
CERTIFICO:

Que la (s) firma (s) anterior (es) ha (n) sido reconocida (s) como

suya (s) por el (los) firmante (s), por consiguiente, dicha (s) firma

@5 (son) auténtica (s).

//]ﬂ Panama, i EAGU &B’lﬂ

Tesligos Testigos
dbn?

Licdo. Erick Bar&iéla Chambers
Notario PdWcmvo
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL m
Yisel Arelis lie
Mendieta Murillo Hiw

NOMBRE USUAL: :
FECHA DE NACIMIENTO:; 18-JUL-1984 :
LUIGAR DE NAGIMIENTO: PANAMA, PANAMA 8-776-1809
SEXO. F DONANTE  TIPO DE SANGRE

EXPEDIDA 18-DIC-2017 EXPIRA; 19.DIC-2027
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- ministero b DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

REPUBLICADE PANAMA | AMBIENTE Departamento de Gestién de Impacto Ambiental

MEMO No-DEIA-104-2020

Para: MILCIADES CONCEPCION

Ministro de Ambiente. 2 r a \
(NS

MIAMBIENTE

Direccién de Evaluacion de

: N Impacto Ambiental
Director de Ev luac10n le Impacto Ambiental —

De:

Asunto: Solicitud de retiro — “LA RIBERA” — PROYECTO INMOBILIARIA PANAMA
ESTE, S.A.

Fecha: 22 de julio de 2020.

Por este medio, remito para su consideracion y firma la Resolucién por medio de la cual se admite
la solicitud de retiro del Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, del proyecto denominado
“LA RIBERA”, promovido por la sociedad PROYECTO INMOBILIARIA PANAMA ESTE,
S.A., en virtud de lo establecido en el articulo 69 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de
2009.

Atentamente,

DDE/a0

Adjunto expediente contentivo de 79 fojas.

Albrook, Calle Broberg, Edificto 804
Republica de Panama
Tel.: (507) 500-0855

www.miambiente.gob.pa

DEEIA-F-012 version 1.0
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i - MINISTERI DE HOJA DE )
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE TRAMITE

— RCGBERND NACIONAL, —

Fecha :|13 de julio de 2020

Para : |Asesoria Legal (Yarelis) De: |DEIA

Pldceme atender su peticidén De acuerdo ] URGENTE
[] Dar su aprobacién  [[] Resolver [} Procede

[] Dar su Opinidn [} Informarse Revisar

[7] Discutir conmigo Encargarse 7] Devolver

["] Dar Instrucciones [7] Investigar [ Archivar

|Le remitimos para su tramite correspondiente el expediente ]

|administrativo del proyecto titulado "LA RIBERA" promovido por |
\PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A. , dado que
[mediante nota sin numero recibida el 10 de julio de 2020 el

|promotor solicita el retiro del mismo. f
|Le adjuntamos Expediente DEIA-II-F-001-2020 que contiene —|
179 fojas.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

|

DDE/ACP/ych - |
@' T g///;w 2o ‘[

|
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/
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Panam4, 25 de junio de 2020

HONORABLE

MINISTRO Q\I\ '
MINISTERIO DE AMBIENTE '
E. S. D.

Yo, RENE AUGUSTO GONZALEZ DE LEON, varén, mayor de edad, ciudadano
Panamefio con identificacion 8-395-553, con domicilio en la Ciudad de Panama, con
oficinas en El Cangrejo, calle 49, PH Alta Cordillera, Piso 1 oficinas 3-4, teléfonos: 264-
0401 / 394-6003, correo electrénico info.panamaeste@gmail.com, actuando en
representacion legal de PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A. inscrita en
el Folio Mercantil N° 155627571, propietarios de las Fincas FOLIO REAL N 30221712
Y 30221711 y debidamente autorizados por JUAN ALBERTO NAVARRO propietario de
la finca N°93663, ubicado en el Corregimiento de San Martin, Distrito y Provincia de

Panama, Comunidad Bajo de! Piro, hago solicitud formal de retiro de Estudio de

Impacto Ambiental del proyecto en mencién.
Lo anterior, a razén de que el proyecto requiere ser ajustado a nuevas modificaciones.

Ademas, autorizo a la Licda. Yisel Mendieta CIP.8-776-1809 para que retiren dicho
Estudio de Impacto Ambiental.

Agradezco la atencion dispensada.

Saludos cordiales,

RENE AUGUSTO GONZALEZ DE LEOQ

i gkander Valencia Moreno, Notario Undécima del
) te Panama, con Cédula de identidad No, 5-703-602.
= CERTIFICO:
'%7
prtecen(n) en la(s) copia(s) de la(s) cédula(s)y/o Pasaporte(s)
el(de los) firmantefs) yla nuektro parecer son iguales,




REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL "
Yisel Arelis it
Mendieta Murillo i

NOMBRE LSUAL; o
EECHA DE NACIMIENTO: 18-JUL-1984

{UGAR DE NAGIMIENTQ: PANAMA, PANAMA 8-776-1809
SEXO: F DONANTE  TIFO LE SANGRE:
EXPEDIDA, 18-DIC-2017 EXPIRA: 18-DIC-2027
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REPUBLICA DE PANAMA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
—— GOBIERNQ NACIONAL —

. I
. - MINISTERIO DE VIVIENDA \/ C%,

Viceministerio de Ordenamiento Territorial
Direccion de Investigacion Territorial

Panama, 28 de febrero de 2020

N° 14.1204-025-2020

Ingeniera i
ANALILIA CASTILLERO PINZON
Jefa del Departamento de
Evaluacién de Impacto Ambiental
MINISTERIO DE AMBIENTE

E. S. D.

Ingeniera Castillero:

Damos respuesta a las notas DEIA-DEEIA-UAS-0010, adjuntando informe de
revision y calificacion del Estudio de Impacto Ambiental, del siguiente proyecto:

1. “LA RIBERA”, Expediente, DEIA-II-F-001-2020.

00

./_C_F',;EI*{/ re
6 / 3 /
Atentamente, /

=%
Afﬁ%ﬁﬁ%ﬁ DE TAMA’W

Directora de Investigacion Territorial

. E . . MINISTERIC DE VIVIENDA
REPUBLICA DE PANAMA ¥ ORDENANIINTS TERRITORIAL
—— GOBIERNO NACIONAL —

ii
| DIRECCION DE INVESTIGACION TERRITORIAL

Adj. Lo indicado.

Ave, El Paical
GOBIERNO DE LA ) Edificio Edison Plaza, 4 piso
REPUBLICA DE PANAMA Central (507) 579-9400



[MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
VICE-MINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE INVESTIGACION TERRITORIAL
DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE

INFORME DE REVISION Y CALIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (E.L.A.)

A. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO CITADO DEL ESTUDIO

1.

Nombre del Proyecto:
"LLA RIBERA"
Expediente: DEIA-II-F-001-2020

Localizacién del Proyecto:

Sobre las Fincas con Folio Real No. 30221711 y la Finca con Folio Real No. 30221712,
localizadas en el Corregimiento de San Martin, distrito y provincia de Panam4. El Acceso
Principal al frente del proyecto se hace a través de la Via Panamericana, luego hacia la
carretera que conduce a la mesa de San Martin.

Objetivo Directo del Proyecto:

Construccién de un residencial que contard con 329 viviendas de dos modelos, tres lotes
para la construccion de edificios de apartamentos, &4reas de uso publico, 4reas
institucionales urbanas , dreas comerciales. La vivienda cuenta con una cocina, dos
recamaras, bafio, sala/comedor, lavanderia, cocina, estacionamiento, terraza que se
desarrollara sobre un globo de terreno con 4rea total de 213,051.44 m.

Actividades Principales, Etapas y Monto del Proyecto:

e Etapa de planificacion: Seleccién del sitio del proyecto considerando (condiciones del
terreno, vias de  acceso, energia eléctrica, fuentes de aguas superficiales y
subterrdneas, mano de  obra, viviendas, comercios, cercania a la actividad y otras,
etc.). estado legal del drea y establecimiento de relacién con su propietario, estudios
técnicos que se requieran, establecimiento de metodologia de explotacién y
desarrollo del proyecto, elaboracién del Estudio de Impacto Ambiental Categorfa II,
obtencién de los respectivos permisos necesarios ante las autoridades competentes.

e Etapa de construccion: Contratacién del personal, limpieza y adecuacién para una
oficina (contenedor adecuado), campamento o patio para acopiar materiales, equipos
y vehiculos, sefializaciones publicitarias y de seguridad, delimitacién y sefializacién
del drea de trabajo, limpieza y remocién de la capa vegetal, acopio y traslado al
botadero aprobado por el municipio del material vegetal cortado y otros desechos
generados, adecuacién de terraceria ({(corte, relleno, regado), conformacion,
compactacion y adecuacion, establecimiento de canales para manejo de agua
pluviales, establecimiento de sistemas de manejo y conduccién de servicios basicos y
pablicos (aguas servidas, agua potable, electricidad, internet y telefonia),
conformacion y establecimiento de lotes, veredas y vias internas (calles), construcci6n



Inf. EsIAProy. “ La Ribera”.
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de todas las obras civiles del proyecto segin disefio, conexidén de los sistemas de
servicio bdsicos y publicos, limpieza y restauracién vegetal.

e Etapa de operacion: Una vez terminada la etapa de construccion se inicia la operacion
con la entrega de las viviendas a sus propietario.
El proyecto tiene un costo de DIECISIETE MILLONES BALBOAS CON 00/100
(17, 000, 000.00.

5. Nombre del Promotor del Proyecto:
Proyecto Inmobiliario Panama Este.

6. Nombre del Consultor que realiza el E.LA.:
Lic., Mgs. Isabel Murillo / Registro: N. °© IRC-008-12
Lic. Ingris Chavarria / Registro N° IRC-097-09.

7. Sintesis de Caracteristicas del Medio (Fisico, Biético y Socioeconémico):

El drea del proyecto presenta terrenos con pendientes suaves a moderadas que no superan el
8%. El rio Cabobré, el cual colinda con la parte norte y oeste de la zona del proyecto
inmobiliario.

La finca es empleada actualmente para el pastoreo de ganado vacuno, donde se observan
amplios sitios ocupados por herbazales con arboles aislados, divididos por cercas vivas y
vegetacion denominada bosque secundario joven e intermedio. Entre las especies
registradas en el 4rea de estudio se encuentran: Teca, drbol de Panamd, Harino, Guicimo,
Animé, Trovador, Cortezo, Macano, Carate, Espavé, Guayacan, Palo Santo, Malagueto.

8. Sintesis de Impactos Positivos y Negativos de Caricter Significativo:

e Impactos negativos: Generacién de desechos sélidos y liquidos, generacién de
vibraciones, emisiones de gases y particulas, contaminacién por derrame de
hidrocarburos, cambio de habitad, disminucién de vegetacién, generacién de
sedimentos, generacién de escorrentias, alteracién del tréafico, compactacién de
suelo, alteracién de la calida de aguas superficiales, cambio del paisaje,
incremento de procesos erosivos, alteraciones de las relaciones sociales y de los
valores (comunidad — proyecto), degradacién de los suelos, alejamiento de la
fauna silvestre terrestre por pérdida de hébitat, incremento circulacién vehiculos
pesados, riesgo de aporte de contaminantes al suelo e indirectamente a las fuentes
hidricas, dispersién de alimafias y roedores ocultos en la vegetacién, aumento en
la generacién de residuos sélidos urbanos y residuos especiales, generacién de
suelo suelto (nubes de polvo — sedimentacién, incremento de escorrentia,
generacion de desechos sdlidos y liquidos, generacién de ruido, emisién de gases
y particula, cambio de habitat, incremento del trafico.

¢ Impactos positives: Generacion de desechos sélidos y liquidos, generacién de
empleo Generacién ruidos, generacién de dindmica social y comercial.

9. Sintesis del Plan de Manejo Ambiental y del Plan de Participacién ciudadana:
Se presenta cuadro de la Descripcién de las medidas de mitigacién especificas frente a cada
impacto ambiental, el ente responsable de la ejecucién de las medidas, monitoreo,
cronograma de ejecucion, plan de participacién ciudadana, plan de prevencién de riesgo, plan
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de rescate y reubicacion de fauna y flora, plan de educacién ambiental, plan de contingencia,
plan de recuperacién ambiental y de abandono.

¢ Plan de Participacién Ciudadana: Se realizaron visitas al sitio y entorno del proyecto ,
aprovecho6 para conocer los entornos del predio y que comunidades quedaban cercanas,
conversar con algunos moradores o transetintes, en la segunda visita se realiz6 una
evaluacion preliminar de los componentes ambientales presentes en el predio y sus
entornos, se tomaron fotografias del drea y se recorrid el entorno para repartir una volante
y conversar con los moradores y transetntes.

B. REVISION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

e De acuerdo a la Resolucion No. 171-2018 de 4 de abril de 2018, se aprueba la propuesta
de uso de suelo, zonificacién y se da concepto favorable al plan vial contenidos en el
EOT denominado La Ribera.

* En la Descripcion General del proyecto se sefiala que el mismo propone "realizar la
adecuacién completa de la superficie del terreno de 21.31 hectéreas por etapas.... para
establecer macro lotes para futuros desarrollos ya sea comerciales - residenciales -
institucionales - etc. colindante con la ribera del Rio Cabobré", sin embargo, en el punto
2.2. Breve descripcién del proyecto, pdgina 11, se indica que consiste en el
establecimiento de un residencial que contara de aproximadamente, 329 lotes para
construir viviendas de mediana densidad en un drea de 24,896.93 m?2". Aclarar.

e En la portada del documento aparece los nombres del equipo de consultores sin embargo,
en el cuadro No. 1 Nombre y registro del consultor, no coincide, aparece otro nombre.
No se incluy6 copia de plano por etapas a desarrollar.

Cumplir con el Reglamento Nacional de Urbanizaciones.

Cumplir con el Rep-14.

Contar con los estudios hidrolégicos e hidraulicos aprobados por la autoridad competente.

Debe contar con el plano de anteproyecto aprobado por la autoridad competente.

¢ De acuerdo a lo expresado en el documento, en el sitio de impacto directo del proyecto
no hay cursos de agua , no obstante el poligono colinda con el Rio Cabobré.

e Se presenta incongruencias en la pagina 115 se indica que se recurrid a entrevistas con
residentes en la cercania del proyecto y en general de la Isla Colén, de donde se obtuvo la
mayor informacién. Aclarar.

C. CALIFICACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

En el acdpite B se indican aspectos que deben cumplir el promotor. Deberd cumplir con las
disposiciones establecidas por el EOT.

Debera cumplir con la normativa aplicable, con las aprobaciones correspondientes, acciones
contempladas en el Plan de Manejo. El Estudio de Impacto Ambiental se considera
observado.

[Dbesea Ui
Vo. Bo. Arq. Blanca de Tapia
Unidad Ambierital Sectorial Directora de Investigacién Territorial
3 de febrero de 2020
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Ingeniera

KYRIA CORRALES

Jefa del Departamento

Evaluacion Estudio de Impacto Ambiental- Encargada
En su Despacho

Ingeniera Corrales:
En referencia a la nota DEIA — UAS — 0010 — 1501 - 20 le remitimos el informe de Estudio
de Impacto Ambiental, Categoria Il LA RIVERA” a desarrollarse en el corregimiento de San

Martin, distrito y provincia de Panam4, cuyo promotor es PROYECTO INMOBILARIO
PANAMA ESTE, S.A.

¥ & 55282 -Qvaianog,

ING. ATALA MILO \ /
Coordinadora Unidad Amblental Sectorial

c.c. Dr. Carlos Batista- Director Regional de Panama Este
Inspector de Saneamiento

EB/AM/sm

Apartado Postal 0816, Zona Postal 06812 Teléfonos: (507) 512-9569 / 9131
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INFORME DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
Categoria- DEIA-II-F-001-2020

Proyecto “LA RIBERA”

Fecha: 2020

Ubicacién: CORREGIMIENTO DE SAN MARTIN, DISTRITO Y PROVINCIA PANAMA
Promotor: PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A.

Objetivo: CALIFICAR EL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, PARA DETERMINAR SI CUMPLE
CON LOS REQUISITOS DE PROTECCION AMBIENTAL ESPECIFICAMENTE EN MATERIA DE
SALUD PUBLICA Y DAR CUMPLIMIENTO AL DECRETO EJECUTIVO N2 123 DE 14 DE AGOSTO
DE 2009.

Metodologia: INSPECCIONAR, EVALUAR Y DISCUTIR LA AMPLIACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL Y OBTENER LOS DATOS CUALITATIVA O CUANTITATIVAMENTE
DESCRIPTIBLES.

Antecedentes:

consiste en el establecimiento de un residencial que se desarrollara sobre un globo de
terreno con area total de 213,051.44 m2, seguin planos aprobados expuesto en Anexo N°2,
este proyecto consta con las siguientes asignaciores de uso de suelo (RE) residencial de
mediana densidad, (RM) residencial de alta densidad, (C-1) Comercial de Intensidad Baja o
Barrial, (C-2) comercial de intensidad alta o central, (Pv) parque vecinal, (Prv) parque
recreativo vecinal, (Pnd) area verde no desarrollable, tal como lo podré apreciar en el cuadro
N°3, cuadro general de area, adjunto a continuacién, el cual fue extraido de la pagina 1 de
los planos del proyecto, estas asignaciones fueron aprobadas mediante Resolucion N° 171-
2018, del 4 de abril de 2018, la cual exponemos en el Anexo N°2 (Asignacion de uso de suelo).

El proyecto constara de aproximadamente, 329 lotes para construir viviendas de mediana
densidad en un area de 24,896.93 m2, todas dispuestas en una urbanizacién que presenta
un area abierta con 5,995.36 m2 para uso publico (parque recreativo vecinal, parque
vecinal), 3 lotes para viviendas de alta densidad en un 4rea de 57,289.25 m2, ademas se
contara con 26,438.338 m2 de servidumbre hidrice de rios, quebradas y otras, también se
describen 115,410.51m2 de éareas comerciales e institucionales, el cuadro N°3 de &reas
también describe la existencia de 62,836.252 m2 de servidumbre vial, ademas de 2,370.98
m2 de infraestructuras para el drea de tratamiento de las aguas servidas y tanque de agua.



Este proyecto ha sido disefiado en concordancia con las caracteristicas originales del globo
de terreno.

AREA COMERCIAL

Esta drea es parte del proyecto, pero serd una etapa futura, se construird luego de
establecido el presente proyecto denominado LA RIBERA, por lo tanto, se acogerd a una
nueva herramienta ambiental.

RESIDENCIAL

En el proyecto LA RIBERA se construiran 329 viviendas, que constaran con dos modelos, que
seran construidas segun el gusto del comprador y se lotificarén tres lotes para la construccion
de edificios de apartamentos en un drea de mediana densidad, que tendran que acogerse a
una nueva herramienta ambiental.

1.- Modelo A: viviendas bifamiliar de una planta, con un area cerrada de 50.00 m2, disefiado
para el disfrute de la vida interna de la vivienda con el exterior del lote al que se transita a
traves de una terraza techada. La vivienda cuenta con una cocina, una recamara principal,
una recamara secundaria, bafio, sala/comedor, lavanderia, cocina, estacionamiento, terraza.
2.- Modelo B: viviendas bifamiliares de una planta, con un &rea cerrada de 62 m2, con
sala/comedor, cocina, estacionamiento, tres recamaras, dos bafios, lavanderia.

SERVICIOS

La urbanizacion por el momento se abastecerd de agua por medio de pozo (del cual se
tramitara su debido permiso con el Ministerio de Ambiente), (ubicados en el globo A), pozo
No3 con coordenadas N1014197 E688088 el cual tiene una produccién de 98.12 m3/dia y
una profundidad de 230 pies; los tanques de reserva de agua para suministro al residencial
estaran ubicados en las coordenadas N1014143.996 E688483.573 favorecido por su
elevacion.

Las aguas servidas seran manejadas a través de sistemas de tratamiento de aguas servidas,
que tal como se puede apreciar en el Anexo N°3, para este proyecto se contempla la
instalacion de un sistema de tratamiento, ubicadas en los sitios designados como
infraestructuras.

La Distribucion de Energia Eléctrica sera soterrada.

RED VIAL

El Acceso Principal al frente del proyecto se hace a través de la Via Panamericana, luego hacia
la carretera que conduce a la mesa de San Martin.

Para dar acceso al proyecto se ha disefiado las siguientes servidumbres viales y lineas de
construccién propuestas.



USO PUBLICO (Parques Infantiles, Canchas de juego)

La urbanizacion se ha dotado de dos dreas establecer parques infantiles y canchas de juego,
para el disfrute de jévenes, adolescentes y las familias, con el fin de facilitar a las madres y
cuidadoras el desplazamiento seguro y cercano a las viviendas.

AREA INSTITUCIONAL
La urbanizacion contara con dos lotes para establecer servicios institucionales urbanos
(escuelas, estaciones policiales, etc.).

En cuanto a la ejecucién del proyecto debemos sefialar que este se ejecutara por fases:
FASE I: remocién de vegetacion y limpieza del terreno, la cual consiste en cortar todo el
material verde (graminea, arboles y arbustos) y removerlo al vertedero municipal.

FASE II: adecuacion de las terracerias, esta involucra corte y relleno de material pétreo, segin
lo establecido en los planos topogréficos, corte de las partes altas, rellenos de las partes
bajas, estas terracerias estaran de acuerdo con la topografia.

FASE IIl: lotificacidn, establecimiento de los servicios y vialidad.

FASE IV: construccion de viviendas.

FASE V: conexion de los servicios basicos

FASE VI: revegetacién y ornamentacion

SUGERENCIA DEL MINISTERIO DE SALUD PARA LOS IMPACTOS NEGATIVAS DEL PROYECTO

EL MINSA SOLICITA CUMPLIR CON SUS NORMAS PARA MITIGAR LOS EFECTOS A LA SALUD DE
LOS POBLADORES.

Ley N° 66 de 1947. Cédigo Sanitario Este instrumenta las normativas existentes en cuanto a
los aspectos sanitarios en la Republica de Panamd y desarrolla los aspectos relativos al medio
ambiente fisico, en especial al manejo de las aguas, de los residuos, de los alimentos, del
aire, de la vivienda y establece atribuciones especificas a las autoridades de salud,
especialmente las punitivas. Aplica a la operacién del proyecto.

El Ministerio de Salud sugiere que la construccidn de proyecto no esté cerca de una Industria
molestia que cause dafio a la salud de la de las personas, como lo indica el cédigo sanitario
en su articulo 88.

Ampliar sobre si hay alguna industria a menos de 300 metros lineal

Se recomienda que este proyecto no afecte ningura fuente de agua, ademéas que respetar
las servidumbres de orillas de rios y quebradas, para evitar las inundaciones.

Debe cumplir con las normas del MOP en cuanto a los taludes para evitar que se derrumbe
y tengamos perdidas de vida.

Ampliar sobre la calidad de agua de las quebradas que estdn dentro del poligono de
construccion del proyecto, si tiene pendientes pronunciadas en el rea.



Debe estar tramitando los Permiso y certificaciones por todas las instituciones
correspondientes, en especial tener sellados los planos y aprobados los permisos sanitarios
autorizados por el MINSA.

Debe tener la certificacién de Zonificacién emitido por el MIVIOT, y que no exista
sobreexposicidn en la zonificaciéon emitida por el MIVIOT.

Debe cumplir con la norma que el relleno este a la eltura de la via de acceso o carretera.

El MINSA recomienda que se cumpla estrictamente con el Reglamento técnico para agua
potable: 21-393-19, Y la certificacidén del IDAAN, que proveerd el agua al proyecto.

Ampliar si tiene certificacion del IDAAN, que tenga suficiente presion para dar agua potable al
proyecto.

El MINSA recomienda que se cumpla con las normas de aguas residuales, Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 39-2000, Descarga de Efluentes Liquidos directamente a
alcantarillado sanitario si la Urbanizacion tiene alcantariliado, de lo contrario cumplir con el
Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 35-2019 Descarga de Efluentes Liquidos directamente
a cuerpo y masas de aguas superficiales o subterrdneas, Reglamento Técnico DGNTI-
COPANIT 47-2000 de Lodos.

Ampliar sobre el tipo de planta tratamiento de agua residuales que van a instalar

Articulo 205 del cddigo sanitario, prohibe la descarga directa e indirecta de agua servida a
los desagties de rios, o cualquier curso de agua. Aplica a: No se podré descargar las aguas
residuales o servidas a los cursos de agua proximos al proyecto (Drenajes naturales) sin
tratamiento.

Debe cumplir con 176 de mayo 2019, que establece la actividad relacionada con situaciones
de alto riesgo publico que por su implicacion a la salud o al medio ambiente. Los tipos de
establecimientos que por su actividad son de interés sanitario y dicta otras disposiciones. Este
modifica el decreto 40 del 26 de enero 2010y el Decreto 856 del 4 de agosto 2015

Debera cumplir con las disposiciones del Ministerio de Salud en lo que respecta a la
implementacion de las medidas de control necesario para evitar liberacién de particulas de
polvo, durante el movimiento de tierra.

Decreto No. 2 -2008 “Por el cual se reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria
de la construccién”.

Cumplir con las Normas de Higiene y Seguridad como lo es el uso de equipo de proteccidn
personal (guante, casco, botas etc.)

Que cumplan con las normas que regula la disposicién final de los desechos sélidos no
peligros”.



Debe cumplir con la resolucion 195 del 17 de marzo del 2004 gue establece la obligacién de
mantener y controlar los artrépodos y roedores

Ley No. 6 de 11 de enero de 2007 que dicta normas sobre el manejo de residuos aceitosos
derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

El Ministerio de Salud solicita gue se aplique esta norma de no cumplir con de normas de
Salud

Ley No. 14 de 18 de mayo de 2007 que adopta el Cddigo Penal y en su Titulo Xl establece
los delitos contra el ambiente y el ordenamiento territorial.

Se recomienda que, si el proyecto tiene afectacion a la salud de las personas, antes, durante
y después de la construccion del proyecto, el Ministerio de Ambiente tomara los correctivos
necesarios y sera el Unico responsable de minimizar los efectos.

Ademas, se reserva el derecho de solicitar cualquiera informacion adicional del presente
Estudio de Impacto Ambiental o durante el desarrollo del proyecto

Tomar precauciones en la etapa de construccién y después de la ejecucion de la obra

Atentamente,

CONSEJO TECNICO
.
DE AGRICUL nﬁfro NAL

: ATALASOLEDAD MILORD VAR
J LIC ENING AGRONOMIES

' A C/ESP EN FITOTEE
K (| oo 2
Ing. Atala S. M|I0r§‘\/ "

Jefa de la Unidad ambiental Sectonal Mlnlsteno de Salud.

\

\
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Panama, edificio Sede, Via Brasil
Apdo. 0816-01535

Central Telefanica: 523-8570/77
www.idaangobpa

Panama4, 31 de enero de 2020
Nota No. 031-DEPROCA-2020

Licenciada

ANALILIA CASTILLERO

Jefa del Departamento de Evaluacion de Estudios
de Impacto Ambiental

Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Licenciada Castillero:

En referencia a su nota DEIA-DEEIA-UAS-0010-1501-2020 Estudio de Impacto
Ambiental. Categoria II, del Proyecto titulado: “LA RIBERA”, a desarrollarse en el

corregimiento de San Martin, distrito y provincia de Panamda, cuyo promotor es

PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A., con numero de expediente

DEIA-II-F-001-2020.

Sin otro particular quedo de usted,

Atentamente,

PR SN

Jefa Encargada
Departamento de Proteccion y Control Ambiental

MB/ss

=] You
ﬁ idaanpanama @idaaninforma idaanpanama

'@ I idaanpanama



Nota No. 031-2020
Panam4, 31 de enero de 2020
Pag. 2

INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES
DIRECCION DE INGENIERIA
DEPARTAMENTO DE PROTECCION Y CONTROL AMBIENTAL

En referencia a su nota DEIA-DEEIA-UAS-0010-1501-2020 Estudio de Impacto
Ambiental. Categoria II, del Proyecto titulado: “LLA RIBERA”, a desarrollarse en el

corregimiento de San Martin, distrito y provincia de Panamd, cuyo promotor es
PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A., con nimero de expediente
DEIA-II-F-001-2020.

Observacion:

e No hay observaciones, ni comentarios al Estudio de Impacto

Ambiental.

i

Revisado por:

Sebastian Sanchez Belisle

Evaluador Ambiental
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Panama3, 04 de febrero de 2020
Nota n°® 083-2020 DNPH/MiCultura

Ingeniera

ANALILIA CASTILLERO

Jefa del Departamento de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Estimada Ingeniera Castillero:

Respondiendo a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0010-1501-2020, con los comentarios
concernientes al estudio arqueolégico del Estudio de Impacto Ambiental (EIA) Categoria II
titulado “LA RIBERA?”, a desarrollarse en el corregimiento de San Martin, distrito y provincia
de Panam4, cuyo promotor es PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A.

El consultor cumplié con la evaluacién del criterio 5 del articulo 23 del Decreto Ejecutivo
No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificada por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de
agosto de 2011. El estudio arqueoldgico identifico algunos pocos fragmentos liticos
culturales en condicién superficial dispersa.

Por consiguiente, consideramos viable el estudio arqueolégico del proyecto “LA RIBERA”
y recomendamos como medida de mitigacion el monitoreo arqueolégico (por
profesional idéneo) de los movimientos de tierra del proyecto, en atencién a los
hallazgos fortuitos que puedan surgir durante esta actividad y, su notificacién inmediata a
la Direccion Nacional del Patrimonio Histérico.

i) G

Dra. Katti Osorio Ugarte
Directora Nacional del Patrimonio Histérico
Ministerio de Cultura

s

EPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNQ NAQONAL —

/MINISTERIO DE CULTURA

DIREZSCION NACICNAL
DE PATRIMONIO HISTOR.ZO

Atentamente,

KPOUlyg
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INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 007-2020

L. DATOS GENERALES

Proyecto: LA RIBERA Categoria: | II
Promotor: PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A.
Representante Legal: RENE AUGUSTO GONZALEZ DE LEON
Localizacién del Corregimiento de San Martin, distrito y provincia de
Proyecto: Panama

Fecha de inspeccion: 28 de enero de 2020

Fecha del Informe: 05 de febrero de 2020

Yajaira Chung: Evaluadora de Proyectos — Nivel Central
Yagehiry Garcia: Evaluadora de Proyectos — Regional
Panam4 Metropolitana

Yisel Mendieta: Por parte de la Promotora

Alvaro Vargas: Por parte de la Promotora

Participantes:

II. OBJETIVO

® Verificar las caracteristicas del 4rea propuesta para el desarrollo del proyecto, segun lo
indicado en el EsIA en cuanto al medio fisico y biolégico como también las coordenadas
de ubicacion del poligono del proyecto.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste de aproximadamente, 329 lotes para construir viviendas de mediana densidad
en un 4rea de 24,896.93 m?, todas dispuestas en una urbanizacién que presenta un drea abierta con
5,995.36 m? para uso publico (parque recreativo vecinal, parque vecinal), 3 lotes para viviendas
de alta densidad en un area de 57,289.25 m?, ademas se contara con 26,438.338 m2 de servidumbre
hidrica de rios, quebradas y otras, también se describen 115,410.51 m? de areas comerciales e
institucionales, el cuadro N°3 de 4reas también describe la existencia de 62,836.252 m? de
servidumbre vial, ademds de 2,370.98 m? de infraestructuras para el area de tratamiento de las
aguas servidas y tanque de agua.

IV.  DESARROLLO DE LA INSPECCION

El dia 28 de enero del presente afio, aproximadamente a las 10:30 a.m. el personal técnico de la
Seccion de Evaluacién de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panama
Metropolitana y la Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental (DEIA) — Nivel Central, junto
con representantes por parte de la empresa promotora, se da inicio al recorrido del area propuesta
para el desarrollo del proyecto.

Durante el recorrido de la inspeccién se realizaron algunas preguntas y se hicieron algunos
sefialamientos sobre el EsIA al personal en representacién de la empresa promotora, se tomaron
coordenadas de referencia y evidencias fotogrificas del recorrido. La inspeccion culmino
aproximadamente a las 11:15 a.m.

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

® Durante el recorrido de la inspeccion se observo que el drea de influencia directa e
indirecta del proyecto presenta intervencién antropogénica ya que colinda con,
ganados.

Informe Técnico de Inspeccién No. 007-2020
Nombre del EsIA: LA RIBERA
Pagina 1 de 5
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e La topografia del lugar plana y en la parte central del poligono del proyecto se
observéd una depresion cuya acumulacion de agua proviene de un abrevadero

utilizado para suministrar agua para el ganado (ver foto 1, 2 y 3).

® La vegetacion observada en el area es de graminea, arboles dispersos, algunas
plantaciones, entre otros (ver foto 4).

* Durante el recorrido se observé una fuente hidrica hacia el nado norte y oeste del
poligono, el cual mantenia caudal y bosque de galeria a su alrededor (ver foto 5).

VI. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA DE
UBICACION UTM IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.
(WGS-84):

68839497 mE
1013996.44 m N

688249.59 mE
1014150.93 m N

Foto 2 y 3. Depresion el cual se acumula agua del abrevadero para el ganado.

Informe Técnico de Inspeccion No. 007-2020
Nombre del EslA: LA RIBERA
Pagina2de5
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688238.80 m E
1014133.07m N

68816433 mE
101425947 m N

T
X ’7".?‘
c R

Foto 5. Fuente hidrica observada durante la inspeccién

s

Informe Técnico de Inspeccion No.
Nombre del EsIA: LA RIBERA
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VIII. CONCLUSIONES

e Lo verificado en campo concuerda con lo descrito en el EsIA, en cuanto al ambiente
fisico y biologico.

* Las coordenadas aportadas en el EsIA las cuales se plasmaron en la imagen de Google

Earth de este informe técnico, concuerdan con el 4rea recorrida en la inspeccién de
campo.

Elaborado por:

: S AIRA CHUNG

Evaluadora de Estudios de Impacto
Ambiental

Revisado por:

ANALILIA CASTILLERO P.
Jefa del Departamento de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental

ACP/ych

Informe Técnico de Inspeccion No. 007-2020
Nombre del EslA: LA RIBERA
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MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA Secretaria General

—— GOBIERNO NACIONAL —— Seccidn Amblental
Tel 507-9679

Panama, 27 de Enero de 2020.

SAM-062-20

Ing. Analilia Castillero

Jefa del Departamento de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E.S.D.

Ingeniera Castillero:

En atencion a la Nota DEIA-UAS-0010-1501-2020 recibida el 21 de Enero de
2020, en donde se remite el Estudio de Impacto Ambiental Categoria || DEIA-
[1-F-001-2020 titulado “La Ribera” a desarrollarse en el Corregimiento de San
Martin, Distrito y provincia de Panama, presentado por Promotora, “Proyectos
Inmobiliarios Panama Este” Le comunicamos que después de evaluado,
adjuntamos los comentarios técnicos correspondientes.

Atentamente,

LIC. VIELKA DE OLA

Jefa Nacional de la Seccion Ambiental
VdeGl/jda

c.i. Archivos

c.Lic Ibrain E. Valderrama A. - Secretario General

VE 0Z02/834/
~k /p)??ﬁ .
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ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL: Categoria Il DEIA- 1I-F-001-2020
PROYECTO: titulado “La Ribera”

UBICACION: el Corregimiento de San Martin, Distrito y provincia de Panama
PROMOTOR: “Proyectos Inmobiliarios Panama Este”

COMENTARIO TECNICO:
Después de evaluado el Estudio de Impacto Ambiental en mencion, tenemos
los siguientes comentarios.

1. En el Estudio no se especifican las vias que seran utilizadas para el
transporte de materiales y equipos, de darse alguna afectacion en las
vias que utilicen, la empresa debe dejarlas tal y como estaba o en mejor
estado (regirse por las Especificaciones Técnicas Generales para la
Construccion y Rehabilitacion de Carreteras y Puentes del MOP).

2. Contar con la aprobacién de los planos de la obra por parte del
Departamento de Estudios y Disefios del MOP, (especificando la
servidumbre de las calles y cuerpos de agua), antes de iniciar la obra,
para la construccion de las calles internas, obras de drenaje, etc.

2. Presentar las técnicas de ingenieria que se utilizaran para el control de
erosion y sedimentos.

4. En el Manejo y disposicion de desechos, Peligrosos; se debe
considerar, que Dentro del sector de la construccion existen diferentes
sustancias consideradas como peligrosas (Aceites, grasas,
hidrocarburos, tierra contaminada con derrames, etc.), por lo tanto se
debe presentar las medidas de mitigacion para el manejo y tratamiento
de los mismos; construir estructura de contencion para evitar el derrame
de estas sustancias al ambiente.

Revisado poy



S |

pe07-834;

Gy =
o al m
i! o> 4 \.l::- '.:.:l'
REPUBLICA DE PANAMA JCL
— GOBIERNO NACIONAL ——
MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

MEMORANDO
DRPM-0043-2020

PARA: DOMILUIS DOMINGUEZ
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental

3 \

" CONSEJOTECNICO GIQXIONAL , \
DE AGRICULT! - O — \
MARCOS A. SALABARRIAV. | AIARMBIENTE
/ MGTER. EN C. AMBIENTALES C ¥, bAN. REC NAT | B
. i IDONEIDAD N* 4-661-02-M08 r——-«»~»----~.— SAerm— |
DE: & " SALABARRIA V. Pﬁ_l::f}:;’ ”I_:‘! :\: : \l ;“’..‘A i

Director Regional de Panama Metropolitana EncargaéaL_m _________ i

ASUNTO: Remitimos el Informe Técnico de Inspeccién Técnica Ocular del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto LA
RIBERA. PROYECTO INMOBILIARIO DEL ESTE, S. A. Expediente

No. DEIA-II-F-001-2020.

FECHA: 31 de enero de 2020.

Por medio del presente le remitimos el Informe Técnico de Evaluacion
correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental, Categoria Il, del proyecto
denominado LA RIBERA, cuyo promotor es la sociedad PROYECTO
INMOBILIARIO DEL ESTE, S. A.; a desarrollarse en el corregimiento de San

Martin, distrito de Panama, provincia de Panama.

Sin otro patrticular,

Atentamente,

C.C. Expediante.

;&W Alyg.
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| MINISTERIO DE

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

SECCION DE

EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE EVALUACION DRPM-SEIA-No. 004-30-01-2020

I. DATOS GENERALES
PROYECTO: LA RIBERA.
PROMOTOR: PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S. A.
CATEGORIA: 11
FECHA DE INSPECCION | 28 DE ENERO DE 2020.
LOCALIZACION  DEL | CORREGIMIENTO DE SAN MARTIN, DISTRITO DE
PROYECTO: PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA.
FECHA DE INFORME: 30 DE ENERO DE 2020.
EXPEDIENTE DRPM: IIF-002-2020.
EXPEDIENTE DEIA: DEIA-II-F-001-2020.
PARTICIPANTES GISEL MENDIETA. PROMOTORA.
ALVARO VARGAS. PROMOTORA
YAJAIRA CHUNG. DEIA-MIAMBIENTE.
YAGEHIRY GARCIA. SEIA DRPM-MIAMBIENTE.
II. ANTECEDENTE

En fecha 20 de enero de 2020, se recibe en la Direccién Regional del Panama
Metropolitana del Ministerio del Ambiente, el Memorando-DEIA-0034-1501-2020 de 15
de enero de 2020; a través del cual la Direccién de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental

del Ministerio de Ambiente,

realiza envio del Estudio de Impacto Ambiental, categoria II,

correspondiente al proyecto LA RIBERA, promovido por la sociedad PROYECTO
INMOBILIARIO DEL ESTE, S. A.; con el objetivo que se envien comentarios referentes

al mismo.

En fecha 21 de enero de 2020, la Direcciéon Regional de Panaméa Metropolitana del
Ministerio de Ambiente, emite las notas DRPM-068-2020, DRPM-069-2020, DRPM-070-
2020, DRPM-071-2020, DRPM-072-2020, DRPM-073-2020, DRPM-075-2020, DRPM-

075-2020; a través de la cual

es les extendi6 respectivamente la invitacién a la participacién

de la inspeccion técnica ocular al 4rea de desarrollo del proyecto a desarrollarse en fecha 28
de enero de 2020, a la sociedad promotora del proyecto, a la Sub Direccién General de
Salud Ambiental del Ministerio de Salud, a la Direccién de Gestién Ambiental y Social del

Instituto de Acueductos y

Alcantarillados Nacionales, a la Direcciéon de la Unidad

Ambiental del Sistema Nacional de Proteccion Civil, a la Direccién de Patrimonio
Histérico del Ministerio de Cultura, a la Direccion de Unidad Ambiental del Ministerio de
Vivienda y Ordenamiento Tetritorial, a la Direcciéon de la Unidad Ambiental del Ministerio
de Obras Publicas y a la Direccion de Gestién Ambiental del Municipio de Panama.

III. OBJETIVO

Evaluar si el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto LA RIBERA; cumple con los

siguientes aspectos:
®

area de desarrollo del

Guarda correspondencia con los ambientes fisicos, biolégicos, socioecondémicos del

proyecto.

Si se hace cargo adecuadamente de los efectos, caracteristicas y circunstancias

establecidas en la normativa ambiental vigente y reglamentaria aplicables a la

actividad.
Si el Plan de Manej

o Ambiental, propone medidas de prevencién y mitigacion

apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos ambientales no significativas, a
generarse por el desarrollo de la actividad; de alli la sustentabilidad ambiental de la

misma.

Informe Técnico DRPM-SETA-No, 004-30-01-2020
PROYECTO: LA RIBERA
PROMOTOR: PROYECTO INMOBILIARIO DEL ESTE. S, A
Pigina | de 8.
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IV.  BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto LA RIBERA, consiste en la constmcc1on de viviendas en 329 lotes de
mediana densidad en un &rea de 24896 93 m?, todas dispuestas en una urbanizacién que
presenta un 4rea abierta con 5995.36 m? para uso publico (parque recreativo Vecmal parque
vecinal), 3 lotes para V1V1endas de alta densidad en un area de 57289.25 m’, ademas se
contara con 26438.338 m de servidumbre hidrica de rios, quebradas y otras, tamb1en se
describen 115410.51 m? de éreas comerc1ales e institucionales, el cuadro N°3 de areas
también describe la existencia de 62836.252 m? de servidumbre vial, ademas de 2370.98 m?
de infraestructuras para el area de tratamiento de las aguas servidas y tanque de agua. Este
proyecto ha sido disefiado en concordancia con las caracteristicas originales del globo de
terreno.

V. DETALLES DE LA INSPECCION

En fecha 28 de enero de 2020, siendo las 10:00 a. m., nos apersonamos al poligono
propuesto para el desarrollo del proyecto LA RIBERA, con el objetivo de realizar
inspeccidn técnica ocular.

En el sitio fuimos atendidos por la sefiora GISEL MENDIETA y el sefior ALVARO
VARGAS, en representacion de la sociedad promotora (PROYECTO INMOBILIARIO
DEL ESTE, S. A.); a los mismos se les informd el motivo de nuestra visita y seguidamente
procedimos a efectuar un recorrido por poligono donde se desarrollara el proyecto.

Durante el recorrido realizado, se realizaron actividades tales como: toma de fotografias,
observacion y verificacion de aspectos fisicos y biolégicos propios de la zona; a fin de
corroborar las descripciones indicadas en el documento presentado.

OBSERVACIONES AL AMBIENTE FiSICO:

UBICACION
El proyecto LA RIBERA, serd desarrollado sobre un poligono de 213051.44 m® de
superficie, conformado por las fincas 30221711, 30221712 y 936663; ubicadas en el
corregimiento de San Martin, distrito de Panama, provincia de Panam4. El poligono est4
circunscrito en las coordenadas UTM Datum Geodésico WGS-84 que se enuncian a
continuacion:

PUNTOS | NORTE ESTE
1 1014024.756 | 687874.792
2 1014009.884 | 687862.696
3 1014082.393 | 687843.525
4 1014085.613 | 687844.987
5 1014130.177 | 687865.217
6 1014182.823 | 687877.232
7 1014219.157 | 687861.739
8 1014248.521 | 687887.406
9 1014293.217 | 687958.492
10 1014283.981 | 688062.181
11 1014279.933 | 688102.227
12 1014281.500 | 688115.069
13 1014286.454 | 688250.725
14 1014273.513 | 688353.843
15 1014246.014 | 688506.323
16 1014207.546 | 688512.745
17 1014138.412 | 688481.010
18 1014118.239 | 688498.286
19 1014003.061 | 688540.003
20 1013944.098 | 688562.334
21 1013874.841 | 688592.895
22 1013856.324 | 688534.143
23 1013847.173 | 688510.825
24 1013834.210 | 688518.372
25 1013769.277 | 688559.384
26 1013734.902 | 688536.826

Informe Técnico DRPM-SEIA-No. 004-30-01-2020

PROYECTO: LA RIBERA

PROMOTOR: PROYECTO INMOBILIARIO DEL ESTE. S. A
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27 1013768.953 | 688503.721
28 1013841.061 | 688467.333
29 1013874.475 | 688480.892
30 1013921.549 | 688459.758
31 1013951.660 | 688437.073
32 1013964.347 | 688417.530
33 1014027.574 | 688325.989
34 1013917.656 | 688231.248

TOPOGRAFIA

El poligono propuesto para el desarrollo del proyecto presenta una topografia plana casi en
su totalidad, en la parte central del poligono de desarrollo del proyecto se encuentra una
ligera depresion cuya trayectoria converge en sentido Este a Oeste del, cuyo punto mas bajo
acumulado las aguas proveniente de un abrevadero utilizado para suministro de agua para
el ganado vacuno que actualmente se encuentra ocupando la finca; mientras que en la zona
Este del poligono se observa una pendiente

Fig. 2. Vista de la zona donde se ubica la pendiente en
el poligono (érea Este).

Fig. 3. Topografia de la parte central del poligono de
desarrollo del proyecto (depresion).

Fig. 4. Vista de la depresién que sirve reservorio de
agua utilizado para abrevadero del ganado vacuno que
ocupa la finca actualmente.

COLINDANTES

El poligono propuesto para el desarrollo del proyectc presenta los siguientes colindantes:

Norte: Seccion de cauce del rio Cabobré.

Sur: Fincas privadas y camino de acceso hacia el poligono propuesto para el desarrollo del

proyecto.
Este: Fincas privadas.
Oeste: Seccion del cauce del rio Cabobré.

Informe Técnico DRPM-SETA-No, 004-30-01-2020.
PROYECTO: LA RIBERA

PROMOTOR: PROYECTO INMOBILIARIO DEL ESTE, S, A
Pigina 3 de 8.
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Fig. 5. Vista del colindante Norte del poligono de
desarrollo del proyecto

.

WX

Fig. 6. Vista del colindante Sur del poligono de

desarrollo del proyecto.
— e

Fig. 7. Vista del colindante Este del poligono de
desarrollo del proyecto.

Fig. 8. Vista del colindante Oeste del poligono de
desarrollo del proyecto.

HIDROLOGIA

El poligono propuesto para el desarrollo del proyecto, colinda con una seccion de cauce del

rio Cabobré, en la zona Norte y Oeste.

La seccion del cauce del rio Cabobré en la zona de colindancia Norte con el poligono de
desarrollo del proyecto, presenta un ancho aproximado de 10 m y 600 m de longitud; en la
zona de colindancia Oeste la seccion del rio Cabobré presenta un ancho aproximado de 10
y 450 m de longitud; las secciones del cauce del rio Cabobré en ambas zonas de colindancia
con el poligono presentan caudal corrido de coloracién cristalina con lecho rocoso.

Fig. 9. Vista de la seccion del rio Cabobré en el
limite Norte.

Fig. 10. Vista de la seccién del rio Cabobré en el
limite Oeste.

Dentro del rea de desarrollo del proyecto, especificamente en la zona Noroeste esta el
pozo identificado como pozo, el cual al momento de la inspeccién no tenia instalados los
sistemas de electricidad, bombeo, y distribucién del mismo, solamente tiene instalado tubo

de succién y sello sanitario.

Informe Técnico DRPM-SEIA-No, 004-30-01-2020
PROYECTO: LA RIBERA .
PROMOTOR: PROYECTO INMOBILIARIO DEL ESTE, §. A
Pdginad de 8
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Fig. 11. Vista del pozo ubicado en la zona
Noroeste del poligono propuesto para desarrollo
del proyecto.

En la parte central del poligono de desarrollo del proyecto se encuentra una depresion, que
recepta y acumula las aguas que rebosan de un abrevadero que almacena agua proveniente
de una tuberia de agua potable, lo cual sirve de suministro al ganado vacuno que ocupa
actualmente el poligono, la ubicacién del abrevadero corresponde a un punto de cota
topografica mayor que el de esta depresion.

Fig. 12. Vista del abrevadero
utilizado para suministro de agua
del ganado vacuno que
actualmente ocupa el poligono
propuesto para el desarrollo del
proyecto.

Fig. 13. Vista de la ubicacién del
abrevadero y la depresién que
sirve de reservorio del agua que
desborda del abrevadero.

Fig. 14. Vista de la depresion que
acumula el agua proveniente del
abrevadero utilizado como
suministro de agua del ganado.

OLORES

Al momento de la inspeccion no se percibieron olores.

OBSERVACIONES AL AMBIENTE BIOLOGICO

FLORA

La vegetacion existente en el poligono propuesto para el desarrollo del proyecto estd

compuesta por:
e Especies gramineas.

¢ Arboles y arbustos que conforman las cercas vivas de las divisiones del poligono, de
las especie tales como: leucaena, balo, panama4, indio desnudo, nance.

e Arboles con didmetros mayores a 0.20 m, en las é4reas de proteccién del rio
Cabobré, de especies tales como: higuerén, espavé, guacimo, entre otras.

e Arbustos aislados dispersos en el poligono, de especies tales como: leucaena,

guacimo.

e Elen el 4rea de mayor cota topografica del poligono, se encuentra establecida una
plantacién artificial de arboles y arbusto de teca.

Informe Técnico DRPM-SETA-No, 004-30-01-2020
PROYECTO: LA RIBERA,

PROMOTOR: PROYECTO INMOBILIARIO DEL ESTE, S. A
Pigina 5 de 8
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Fig. 15. Vista de la vegetacidon graminea en el
poligono propuesto para el desarrollo del

lerVCCtO .

Fig. 6.
poligono

Vista vegetaciéon graminea en el
propuesto para el desarrollo del

o

Fig. 17. Vista de arboles y arbustos que
conforman cercas vivas.

Fig. 18. Vista de los arboles dispersos en el
poligono propuesto para el desarrollo del
proyecto.

Fig. 19. Vista de la vegetacién de la zona de
proteccién de la secciéon del cauce del rio
Cabobré que guarda correspondencia con el
poligono.

Fig. 20. Vista de plantacion de teca ubicada en
el 4area de mayor cota topografica en el
poligono.

FAUNA

Al momento de la inspeccién no se observaron especies de fauna.

VI. ANALISIS TECNICO

PROYECTO, OBRA O ACTIVIDA
constara de aproximadamente, 329

densidad en un 4rea de 24,896.93 m?

Informe Técnico DRPM-SEIA-No. 004-30-01-2020
PROYECTO: LA RIBERA

PROMOTOR: PROYECTO INMOBILIARIO DEL ESTE, §. A
Pégina 6 de 8
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presenta un 4rea abierta con 5,995.36 m? para uso publico (parque recreativo

vecinal, parqzue vecinal), 3 lotes para viviendas de alta densidad en un 4rea de

57,289.25 m*, adema4s se contara con 26,438.338 m? de servidumbre hidrica de

tios, quebradas y otras, también se describen 115,410.51m? de 4reas comerciales e

institucionales, el cuadro N°3 de areas también describe la existencia de 62,836.252

m?2 de servidumbre vial, ademas de 2,370.98 m® de infraestructuras para el area de

tratamiento de las aguas servidas y tanque de agua.; subsiguientemente en el punto

5.6.1. Necesidades de servicios basicos (agua, energia, aguas servidas, vias de

acceso, transporte publico, otros). Aguas Servidas (Pag. 80), se indica que: “...Para

la etapa de operacion se tiene contemplado establecer la red interna para la recoger

y conducir estas aguas hasta el punto de conexién con la planta de tratamiento que

se instalara en el lugar la cual manejara las aguas servidas de las residencias

mediante un nuevo y moderno sistema, cumpliendo con la normativa

DGNTICOPANIT 39-2000...”; en el punto 5.7.2. Liquidos. (P4g. 82), no se hace

referencia a los desechos liquidos que serdn generados durante la fase de operacion

del proyecto; en el punto 10.1. Descripeion de las medidas de mitigacién especificas
frente a cada impacto ambiental Cuadro N° 51, Impactos identificados y Medidas de
mitigacion (Pag. 201-207), no se establecen medidas de mitigacién especificas para
evitar la afectacion de fuentes hidricas por desechos liquidos generados durante la
fase de operacion del proyecto; posteriormente en el punto 15. Anexos. Modelo de

Sistema de Tratamiento (Pag. 300), se indica que: “Los pardmetros para el

cumplimiento de la norma son basados en: Se caracteriza como afluente de

procedencia domiciliaria y, por lo tante, entra dentro de la Clasificacién

Internacional Industrial Uniforme 63100 y fines, en donde se definen los parametros

de cumplimiento exigidos por nuestro Gobierno conforme a la Norma DGNTI-

COPANIT 35-20007.

a. Aclarar si los desechos liquidos a generarse durante la fase operacién del
proyecto cumplirdn con la norma Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-
2000, que reglamenta la descarga de efluentes liquidos directamente al sistema de
recoleccion de aguas residuales o la norma Reglamento Técnico DGNTI-
COPANIT 35-2000, que reglamenta la descarga de efluentes liquidos directamente

. acuerpos y masas de agua superficiales y subterraneas.

b. Presentar coordenadas de la ubicacion del Sistema de Tratamiento de Aguas
Residuales que sera empleado en el proyecto para tratar los desechos liquidos que
seran generados durante la fase de operacién del proyecto.

En la copia digital del Estudio de Impacto Ambiental En el punto 6.6. Hidrologia
(Pag. 101), “...La zona de interés se encuentra dentro de la cuenca No. 146,
denominada Cuenca del Rio Pacora, la cual limita al noroeste con la cuenca del
Lago Gatun (115), al noreste con la cuenca del Rio Mandinga (119), al sur con la
Bahia de Panama, al este con la cuenca del Rio Bayano (148) y al oeste con la
cuenca del Rio Juan Diaz (144)...”; subsiguientemente en ese mismo punto y
pagina se indica que: “...Esta cuenca ha sido divida en seis regiones o unidades
hidroldgicas, dentro de las que destaca la subcuenca de los rios Cabobré — Utivé, y
que es objeto de estudio en la presente investigacion, debido a que su rio principal
(Cabobré) atraviesa en sentido este — oeste, la zona del proyecto residencial...”; en
el punto 7.1 Caracteristica de la Flora (P4g. 117), se describe que: “Segun las
verificaciones realizadas en campo para zl levantamiento de la informacién
referente al inventario forestal, se pudieron determinar diferentes estratos o tipos de
bosques definidos a continuacién: - Bosque de Galeria: el mismo se evidencié en
ambas riberas del cauce hidrico existente en la colindancia del 4rea del proyecto.
Sin embargo, no siempre se mostraba predominante, ya que en algunas situaciones
el bosque se veia intervenido por formaciones pétreas o pasos comunes de personas.
En este tipo de bosques se evidenciaron especies tales como: espavé, higuerdn,
membrillo, entre otras especies.”

a. Aclarar si alguna seccion del cauce del rio Cabobré atraviesa el proyecto, toda
vez que de acuerdo a lo observado en la inspeccién técnica ocular, el rio
Cabobré colinda con el poligono propuesto para el desarrollo del proyecto en los
limites Norte y Oeste.

b. Indicar ancho y longitud de las secciones del cauce del rio Cabobré en las zonas
de colindancia que guardan correspondencia con el poligono propuesto para el
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desarrollo del proyecto; a fin de corroborar las zonas de proteccion a establecer
de acuerdo a lo establecido en numeral 2, articulo 23 de la Ley 1 de 3 de febrero
de 1994.

VII. RECOMENDACIONES:

Luego de la revision del documento y la inspeccion ocular realizada al area correspondiente
al Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, denominado LA RIVERA, promovido por
la sociedlad PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S. A., se recomienda
solicitar informacién complementaria a fin de esclarecer las observaciones indicadas en el
presente informe y evaluar la viabilidad ambiental del Estudio de Impacto Ambiental
presentado.

aelicy CONSEJO TECNICO NAC
* 2 DEAGRICUTURK
YAGEHIRY Y. GARCIA 4,
MGTRA. ENC AMBIENTALES
- C/ENF M. REC. NAT
Rt IDONEIDAD: 557407313 *
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Revisado por:
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: % JLAN DE Dios TNZL
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Jefe de Seccién de Evdluacion de Impacto Ambiental

Refrendado por:

Director Regional, Encargado

10 TECNICO NACIONAL
OONSEDE A(:‘nRICUL‘l'URJ];R'A v
ARCOS A. SALABA -
MGTE‘]L EN C.AMBIENTALES CENF. MAN. RE.C.NN e
\DONEIDAD N° 4-661 -02-M08

Informe Técnico DRPM-SEIA-No. 004-30-01-2020
PROYECTO: LA RIBERA.

PROMOTOR: PROYECTO INMOBILIARIO DEL ESTE. S. A,
Piginagde 8

MS/JA/yg @



i | Repiblica de Panami X
) it Direccién de Informacién Ambiental ;&%2
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Tel; (507) 500-0855 Ew, 6715/6047 Apartads-0545-00793, Alhrook. nct N :f‘;
MEMORANDO-DIAM-0053-2020 w
Para: Domiluis Dominguez E.
i or de Evaluacion de Impacto Ambiental
TVINIIGANV NOIDVYIWIOLNI
3 NOIDDINIA
De: m—— IYROUYN DN OO e
Directora 3a o?mufx YNVNWE; e
Asunto: Verificacion de coordenadas al EslA “"LA RIBERA”
Fecha: Panama, 29 de enero de 2020

En respuesta al Memorando DEEIA-0034-1501-2020, donde solicita cartografia
que permita determinar la ubicacién del Estudio de Impacto Ambiental, categoria Il
titulado "LA RIBERA", le informamos que con los datos proporcionados se generd

un poligono de 21 ha + 3,051.2 m? y datos puntuales.

El proyecto se localiza fuera del Sistema Nacional de Areas Protegidas y de

acuerdo a mapa de Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra 2012, el poligono se
ubica dentro de las categorias de Bosque latifoliado mixto secundario, Pasto,

superficie de agua y Area poblada.

Adj. mapa
DL/aodgc/ch/pb

CC: Departamento de Geomatica
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CORREGIMIENTO DE SAN MARTIN, UBICACION DEL POLIGONO
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Panama, enero de 2020

HONORABLE
MINISTRO MINSTERIO DE AMBIENTE

E. S. D.

Yo, RENE AUGUSTO GONZALEZ DE LEON, varén, mayor de edad, ciudadano
panameno con identificacién 8-395-553, con domicilio en la Ciudad de Panama,
actuando en nombre y representacion legal de la sociedad anénima PROYECTO

INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A., promotora del proyecto LA RIBERA, hago
formal entrega de la primera y ultima publicacion en el diario El Siglo de circulacién

nacional.

Atentamente,
(i::EEiiizc»qli::iﬁ:ﬂfﬂzﬁxé;vaaf

RENE AUGUSTO GONZALEZ DE LEON

IINITANE Y
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Memorando
DIFOR-046-2020

Para: Domiluis Dominguez E.
Director de Evaluacién de
Impact biental

De: Vict isco Cadavid
Direc estal

Asunto: Comentarios Técnicos

Fecha: 29 de enero de 2020
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Procedemos al envio de los comentarios técnicos al MEMORANDO-DEEIA-0034-1501-
2020, con respecto al EslIA, Categoria II titulado “LA RIBERA”, establecimiento de un
residencial a desarrollarse en la comunidad Bajo del Piro, el Salto, corregimiento de San

Martin, distrito y provincia de Panama.

Aprovecho la oportunidad para presentarle las muestras de nuestro aprecio y distinguida

consideracion.

Atentamente,

Copia. Expediente

VFC/A(;/]Q '
R (2=

o
ok
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DIRECCION FORESTAL

DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO FORESTAL

COMENTARIOS TECNICOS

FECHA: 28 DE ENERO DE 2020

NOMBRE DEL PROYECTO: | PROYECTO LA RIBERA
(Establecimiento de un residencial)

PROMOTOR: PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A.
UBICACION: CORREGIMIENTO DE SAN MARTIN, DISTRITO Y
PROVINCIA PANAMA.

El proyecto LA RIBERA, consiste en el establecimiento de un residencial que se
desarrollara sobre un globo de terreno con area total de 213,051.44 m2, el cual consta con
las siguientes asignaciones de uso de suelo, de acuerdo a la informacion presentada en el
Estudio de Impacto Ambiental Catg. II.

Residencial de mediana densidad (RE),
Residencial de alta densidad (RM),
Comercial de Intensidad Baja o Barrial (C-1),
Comercial de intensidad alta o central (C-2),
Parque vecinal (Pv),

Parque recreativo vecinal (Prv),

Area verde no desarrollable (Pnd),

Este proyecto se ubicard en un predio, en la comunidad Bajo del Piro, Corregimiento de San
Martin, Distrito y Provincia de Panama. En las fincas Folio Real N° 30221711 (LOTE GLOBO
A) con una superficie de Sha 2945m2 82dmz2, y N° 30221712 con una superficie de 11ha 540m2
23dm2, ambas propiedades de PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A. y la
N°93663 (LOTE GLOBO B) con una superficie de 9565m2 39dm2, propiedad de Juan Alberto
Navarro Navarro, con cedula de identidad personal N° 8-165-1530, Cddigo de. Ubicacién:
N°8717, haciendo un area total de: 21ha 7913m351dmz2

El proyecto constard de aproximadamente, 329 lotes para construir viviendas de mediana
densidad en un 4rea de 24,896.93 mo, todas dispuestas en una urbanizacién que presenta un
area abierta con 5,995.36 m2 para uso publico (parque recreativo vecinal, parque vecinal), 3
lotes para viviendas de alta densidad en un area de 57,289.25 m2, un area de servidumbre
hidrica de rios, quebradas y otras de 26,438.338 m2, areas comerciales e institucionales con
115,410.51m2, ademas de 62,836.252 m2 de servidumbre vial, y 2,370.98 m2 de infraestructuras
para el drea de tratamiento de las aguas servidas y tanque de agua.



i! J MINISTERN (€

REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE

Caracteristicas de la flora

El area del proyecto es empleada actualmente para el pastoreo de ganado vacuno, donde se
observan amplios sitios ocupados por pajonales, divididos por cercas vivas compuestas por
especies tales como Gliricidia sepium, Tectona grandis, Erythrina fusca, Guazuma ulmifolia,
entre otras especies.

La composicidon floristica en el area estd relacionada con bosques de galerias, sefialando
ademas que la mayor concentracion de especies representante de la flora se evidenci6 en sitios
destinados a plantaciones comerciales de teca y pino.

Durante las verificaciones realizadas en campo para el levantamiento de la informacion
referente al inventario forestal, se pudieron determinar diferentes estratos de vegetacion
sefialados a continuacion:

- Bosque de Galeria: el mismo se evidencié en ambas riberas del cauce hidrico existente en la
colindancia del area del proyecto. Sin embargo, no siempre se mostraba predominante, ya que
en algunas situaciones el bosque se veia intervenido por formaciones pétreas o pasos comunes
de personas. En este tipo de bosques se evidenciaron especies tales como: espavé, higuerdn,
membrillo, entre otras especies.

- Bosque secundario con desarrollo intermedio: compuesto principalmente por especies nativas
de la zona, con un dosel que alcanza hasta los 20 metros de alto y sotobosque poco denso. En
este tipo de bosques se evidenciaron especies arboreas tales como: panama, guacimo, macano,
animé, entre otras especies.

- Graminea: vegetacién con mayor predominancia en los terrenos del proyecto, evidenciando en
pocos casos el crecimiento de especies arbdreas y teniendo en cuenta la utilidad actual de los
suelos en el 4rea donde se pretende la ejecucion del proyecto y alrededores de tipo de pastoreo.

- Cercas vivas: este tipo de vegetacion es componente eminente de la zona de estudio debido a
la aptitud y uso que mantienen los suelos del sitio. En este tipo de estrato vegetal se
evidenciaron especies tales como: balo, palo santo, teca, entre otras especies.

- Area de plantaciones: zona representada por plantaciones de especies maderables, distribuidos
en una sola seccidén de la finca objeto del proyecto, con evidente tratamiento silvicultural y
aprovechamiento. Entre las especies representantes de este tipo de bosque podemos mencionar:
teca y pino (ambas especies en su mayoria con buen estado fitosanitario).

- Ciénaga artificial: estructura artificial creada como zona de abrevadero del ganado, formando
una pequefia porcion del terreno.

Inventario Forestal

Durante el Inventario Forestal se midieron todas las especies vegetales y arboreas con DAP
igual y mayor a 20cms, en la zona especifica del proyecto, con la finalidad de poder definir
la composicion vegetal inclusive del sotobosque y bosques en regeneracién, ademas se hace
mencién de las especies que se encuentran dentro del area de proteccion del cuerpo hidrico
formando bosque de galeria, asi como las de cercas vivas, tomando en cuenta que algunas
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no seran tocados por la obra (bosque de galeria) y otras no contaban con el DAP sugerido
para el inventario (cercas vivas).

A cada uno de estos arboles se le identificé la especie, y se le medio el didmetro a altura de
pecho, la altura total y comercial, para determinar el volumen y el nimero aproximado de
arboles por hectarea, excepto a las especies palmaceas, de las cuales solo se hace mencién y
contabilizacion en el listado.

Se contabilizaron todas las especies con el DAP definido, distribuidas de manera irregular
utilizando los siguientes instrumentos:

1. Cinta métrica y relascopio para determinar el area de cada una de las parcelas.
2. Cinta diamétrica para medir el DAP de cada uno de los arboles.

3. Pistola de Haga, graduado en metros, para medir altura de los arboles.

4. GPS, Garmin para determinar la ubicacién de cada una de las parcelas.

Durante el inventario forestal pie a pie de las especies con DAP igual y mayor a 20cms, en
las parcelas definidas dentro de la zona destinada para el proyecto, se registraron algunas
especies nativas formando parte del bosque de galeria del rio Cabobré, y se evidencié la
existencia de especies exdéticas, en sitios de plantaciones.

Entre las especies nativas encontradas se mencionan: Anacardium excelsum (Espavé),
Tabebuia rosea (Roble), Sterculia apetala (Panama), Gliricidia sepium (Balo), Hymenaea
courbaril (Algarrobo), Erythrina fusca (Eritrina). Entre las especies exdticas se encontraron:
Tectona grandis (Teca) y Pinus caribaea (Pino). Especies endémicas no fueron registradas
en el area.

Cabe sefialar que el estudio registra en el 4rea del proyecto la especie Tabebuya guayacan
(Guayacan), que se encuentra listada como especie vulnerable en la Resolucién DM-0657-
2016, del 16 de Diciembre de 2016, del Ministerio de Ambiente, “Mediante la cual se
establece el proceso de elaboracion y revision periddica del listado de las especies de
Jauna y flora amenazadas de Panamd y se dictan otras disposiciones”

En resumen, el Inventario Forestal indica que:
- Los érboles con mayores didmetros se ubicaron en los estratos formados por
bosque secundario intermedio y plantaciones.
- En su mayoria, las especies identificadas presentaban buenas condiciones
fitosanitarias.
- Se contabilizaron alrededor de 11 familias con diferentes especies.
- Se inventariaron 167 arboles con un volumen de 40.07 m3 de madera entre
especies de importancia comerciales y comunes del 4rea, especificamente en el sitio
de plantacioén, cercas vivas y bosque secundario intermedio.
- Se identificé una (1) especie con algin grado de proteccion a nivel Nacional (en
estado vulnerable).
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En funcién de lo descrito, basado en lo que se reporta sobre la vegetacion en el Estudio de
Impacto Ambiental del proyecto “LA RIBERA” (Establecimiento de un residencial),
tenemos a bien solicitar:

Que se incluya en la lista de especies vulnerables encontradas en el area del
Proyecto ademas del Tabebuya guayacan (Guayacan), la especie Tabebuya rosea
(Roble), la cual se encuentra mencionada en el Estudio de Impacto Ambiental y se
encuentra listada en la Resolucion DM-0657-2016, del 16 de diciembre de 2016, del
Ministerio de Ambiente, como especie vulnerable.

Que se revise el caracter con el cual fue categorizada la “Disminucién de la
cobertura boscosa” en el documento, ya que se presentan inconsistencias pues
aparece en algunos cuadros como “positivo” y en el texto como “negativo”.

Se confirme mediante mandato de inspeccion de campo, la verificacion de los tipos
de cobertura de bosque o vegetacion segin sea el caso, asi como la extension de
superficie y sus porcentajes para cada categoria o estrato descrito, para efectos del
pago de indemnizacion ecoldgica.

De ser aprobado el estudio en la resolucién indicar la superficie a compensar de
acuerdo al area afectada y cumplir con la Resolucion AG-0235-2003 de 12 de junio
de 2003. “Por la cual se establece la tarifa para el pago en concepto de
indemnizacion ecoldgica, para la expedicion de los permisos de tala rasa y
eliminacion de sotobosques o formaciones de gramineas, que se requiera para la
ejecucion de obras de desarrollo, infraestructuras y edificaciones”., emitida por la
Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) hoy Ministerio de Ambiente.

Revisado Por:

Gt

Idopteidad CTNA: 2298-87-M92

Er;'/%drfguez. 7

/ER
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Para: ING. DOMILUIS DOMINGUEZ E.
i6n de Impacto Ambiental

'4
/
/7? 7 ({\ RE_PUGg'l;lECR:?é PANAMA m;'fgﬁ?? .
De: ik AR M
irector Nacional, encargad DIRECCION

SEGURIDAD HiDRICA

Asunto: respuesta al memorando — DEIA-0034-1501-2020

Fecha : 23 de enero de 2020

Por este medio damos respuesta al memorando- DEIA-0034-1501-2020, donde sefialan que en
nuestra Web. ya han posteado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) categoria II, titulado
“LA RIBERA”, para que el mismo sea revisado con relacion a los temas de injerencia de
nuestra direccion. Dicho proyecto es desarrollado por el promotor: PROYECTO

INMOVILIARIO PANAMA ESTE, S. A.

Ateniyente,
AA/IPQ

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (507) 500-0855

www.miambiente.gob.pa
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INFORME TECNICO DE REVISION DIGITAL DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 11

I. DATOS GENERALES

FECHA DE REVISION: 22 de enero de 2020

NOMBRE DEL PROYECTO: “LA RIBERA”

PROMOTOR: Proyecto Inmobiliario Panama4, Este, S. A

UBICACION: Corregimiento de San Martin, distrito y provincia
de Panama

REVISADO POR: JAIME JAVIER PIMENTEL QUINTERO

II. ANTECEDENTES -

Este informe corresponde a la revision digital del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II,
necesario para el desarrollo del proyecto “LA RIBERA”’

La empresa Proyectos Inmobiliarios Panama Este, S. A., tiene contemplado realizar un desarrollo
habitacional adyacente al Rio Cabobré, poblacién de San Martin entre los corregimientos de
Pacora y San Martin, del distrito de Panama. Considerando la ubicacion del proyecto y la
disponibilidad del agua potable en la zona, se requiere conocer el potencial acuifero con el que se
cuenta en la zona, y determinar las posibilidades del posible aprovechamiento del recurso
hidrico, para eventualmente cubrir sus necesidades no solo durante la etapa constructiva, sino
también durante la fase de ocupacion de la barriada. Para ello resulta necesario conocer las
condiciones geologicas, hidrologicas e hidrogeoldgicas de la zona, a través de la recopilacion de
informacion Dbibliografica, de datos adquiridos en campo y el andlisis de estadisticas
meteoroldgicas. Esta misma informacion permite definir, ademas, las medidas preventivas que
deben ser tomadas en cuenta, para evitar inconvenientes relacionados con el flujo de aguas
superficiales y subterraneas en el futuro, considerando que dentro del area del proyecto se
encuentran cuerpos de agua superficiales de dimensiones importantes.

El 4rea de estudio pertenece a la cuenca del rio Pacora denominada como la nimero 146, segun
el mapa de cuencas hidrograficas del Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE).
Especificamente, la zona de estudio se encuentra en la subcuenca Cabobré —Utivé, la cual cuenta
con un 4rea de 85.6 km?, siendo el rio Cabobré su principal drenaje superficial y se caracteriza
por presentar corrientes del tipo dendritico.

III. ANALISIS TECNICO.

Después de revisado y analizar el documento EsIA y cada uno de los componentes ambientales
bajo la responsabilidad de nuestra direccién, pasamos a plasmar algunas recomendaciones al
mismo. ‘

= A los cuerpos de agua presente en el poligono a desarrollar el proyecto se les debe dar la

proteccion adecuada ya que podrian ser zonas de recarga hidrica a los acuiferos presentes,
ademas de ser afluentes de 1a Cuenca Hidrografica.

Pagina 1 de 2
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- ministerio or DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO ANMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

= GOBIERNG NACKHINAL

Panama, 15 de enero de 2020

DEIA-DEEIA-UAS-0010-1501-2020 Ltura/”

e ke
Doctora RECEPCION J
KATTI OSORIO ar
Unidad Ambiental R
MINISTERIO DE CULTURA (MICULTURA) 55 o 2R o
E.S.D. Fecha:

No. de Registro:__’ﬂ,—"

Respetada Doctora Osorio:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Nimero de Expediente y hacer click en Consultar), est4 disponible el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria IT “LA RIBERA?”, a desarrollarse en el corregimiento de San Martin, distrito

y provincia de Panam4, cuyo promotor es PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE,
S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mds tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-001-2020
Fecha de tramitacién (MES): Enero

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

N.
efa del Departamento de Evaluacién de
Estudios de Impacto Ambiental. -' -

Ak )
e

MIAMBIENTE

—

DDE/ACP/ych

Direccién d= liacién de
Imsaet

Albrook, Catie Broberg, Eddicio 804
Republica de Panama
Toi 15075 SO00855

WA 6T GOk bl

DEEIA-F-013 versién 1.0




T winisterio o DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

—

COBER D NALIGNA)Y — i

Panama, 15 de enero de 2020
DEIA-DEEIA-UAS-0010-1501-2020 ?

Licenciado p————
LISANDRO MADRID

Unidad Ambiental Sectorial
MUNICIPIO DE PANAMA
E.S.D.

Respetado Licenciado Madrid:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente. gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente y hacer click en Consultzr), estd disponible el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria II “LA RIBERA?”, a desarrollarse en el corregimiento de San Martin, distrito
y provincia de Panama, cuyo promotor es PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE,
S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe téenica findamentado en el Area de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-0!
Fecha de tramitacién (MES): En

Sin otro particular, nos suscribi

YAKILIA CASTILLEROP
Jefa del Departamento de Evalu -
Estudios de Impacto Ambiental. /

DDE/ACP/ych
— o z,: A Ly
4’/ ﬁ
L M%_._--— * Albrook, Calle Broberg, Ediheic 804
S Republica de Panama
B L Tel.: (507} 500085
ac :///‘ Ay, w 2Dz ‘ e
7 1 - Wil maamsiente.gob o
e

DEEIA-F-013 version 1.0
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- misterio oe. DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

— GOBIEGNG NATIONAL ~——

Panama4, 15 de enero de 2020
DEIA-DEEIA-UAS-0010-1501-2020

Licenciada

VIELKA DE GARZOLA Bl e

Jefa de 1a Unidad Ambiental Sectorial

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS (MoOP)
E.S.D.

Respetada Licenciada de Garzola:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente. gob.pa/consultas/
(Ingresar Ntimero de Expediente y hacer click en Consultar), est4 disponible el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria IT “LA RIBERA”, a desarrollarse en el corregimiento de San Martin, distrito

y provincia de Panamd, cuyo promotor es PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE,
S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el drea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-001-2020
Fecha de tramitacién (MES): Enero

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

Jefa del Departamento de Evaluacidn de

Estudios de Impacto Ambiental. EAN i..g

DDE/ACP/ych mﬁf '

MIAMBIENTE
| INISTERIO DE OBRAS PUBLICAS { Direccion A luacion de j
[\ K} [ -
i e

SECCION AMBIENTAL |

i

i - )

i il ~

1 Raeddy o J".E&".& /é =
{ =

LILIA CASTILLERO PINZON. (

e ) = ' ﬂ- w Albrock, Calie Broberg, Edibicro 804
: facha ’1{‘ D,, Z(J_ Z‘.t-?.h-'“ﬁ s B Republca de Panama
e Tol.: (307} S00-085%

WA DN e ok DA

DEEIA-F-013 versién 1,0



.- MINISTERIO DE DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE'PANAMA AMBIENTE Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

= GOBIEANG NACIONA, —

Panama, 15 de enero de 2020

DEIA-DEEIA-UAS-0010-1501-2020

S
Arquitecta
BLANCA TAPIA
Unidad Ambiental

MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL (MIVIOT)
E.S.D.

Respetada Arquitecta Tapia:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente. gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente y hacer click en Consultar), est4 disponible el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria II “LA RIBERA”, a desarrollarse en el corregimiento de San Martin, distrito

y provincia de Panama, cuyo promotor es PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE,
S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a m4s tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el drea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-001-2020
Fecha de tramitacion (MES): Enero

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

s %
ILIA CASTILLER A ) s

Jefa del Departamento de Evaluacion de p— N

Estudios de Tmpacto Ambiental o)
studios de Impacto Ambiental. A% T |
. o -,‘,a‘.@% |

DDE/ h ' SR e
E/ACP/yc %‘% g ‘
MIAMBIENTE i
D_irecc on A- luacion ge J
S

OO 8- 29 e
Albrook, Calle Broberg, Edifeio 804

Repiblica de Panama
/Wf“/ Tel.: (807 S00.0858

wwemambeente gob oa
2i- (- 27

DEEIA-F-013 versién 1.0
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- miisrerio pe DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
e GOBIESNG NATIONAL

Panama, 15 de enero de 2020
DEIA-DEEIA-UAS-0010-1501-2020 A
""-.-__-“

Ingeniera

MARIELA BARRERA
Unidad Ambiental Sectorial

INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES (IDAAN)
E.S.D.

Respetada Ingeniera Barrera:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia. miambiente.gob. pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente y hacer click en Consultar), esta disponible el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria II “LA RIBERA”, a desarrollarse en el corregimiento de San Martin, distrito

Y provincia de Panamd, cuyo promotor es PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE,
S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocko (8) dias hébiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DETA-TI-F-001-2020
Fecha de tramitacién (MES): Enero

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. Q& A

NALILIA CASTILLERO PINZON. e T %

Jefa del Departamento de Evaluacion de ( v @I
Estudios de Impacto Ambiental. XN
DDE/ACP/ych EMZE
MiAMBIENTE =
| Direccion d luacion de

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Repiubica de Panams
Tei: 547 5000858

Wy miambiente pob, o

DEEIA-F-013 version 1.0
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- miistemo oz DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
o GOBIERNG NACIDNAL wim o

Panam4, 15 de enero de 2020
DEIA-DEEIA-UAS-0010-1501-2020

Ingeniera s EN
ATALA MILORD

Unidad Ambiental

MINISTERIO DE SALUD (MINSA)

E.S.D.

Respetada Ingeniera Milord:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente. gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente y hacer click en Consultar), est4 disponible el Estudio de Impacto
Ambiental Categorfa IT “LA RIBERA”, a desarrollarse en el corregimiento de San Martin, distrito

y provincia de Panam4, cuyo promotor es PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE,
S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutive No. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEYA-II-F-001-2020
Fecha de tramitacién (MES): Enero

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

AVILIA CASTILLERO

efa del Departamento de Evaluacién de ( @{ @!
Estudios de Impacto Ambiental. &%ﬁ
W
L4

DDE/ACP/ych AW TR §' '

MIAMBIENTE -
ﬁ“\{sc\ﬂﬁi}@
2ol w2 o
AME = d

-

Direccién d= . luacion de
k fm i J
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o e, aeriooe - DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICADE PANAMA |  AMBIENTE Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

MEMORANDO-DEEIA-OO34-1 501-2020

PARA: MARCOS SALABARRIA _ =
Director Regional-de MiAmbiente — Panama Metr?ﬁolitana, Enga_rgaq%;ﬁ

DE: UIS DOMINGUEZ E. MiARBIENTE

Director de Evaluatién de Impacto Ambiental Direccion d- £, ~luacion de

Mmoo Ainaenial
ASUNTO:  Criterio técnico sobre e] ESIA “LLA RIBERA” L e

FECHA: 15 de enero de 2020

Ambiental Categoria IT “LLA RIBERA”, a desarrollarse en e] corregimiento de San Martin, distrito

Y provincia de Panama, cuyo promotor es PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE,
S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asf mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, Ie
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

Adjuntamos digital del Estudio de Impacto Ambienta) (1cd).

Unidades consultadas: MINSA, IDAAN, SINAPROC, MICULTURA, MIVIOT, MOP,

MUNICIPIO DE PANAMA
N° de expediente: DEIA-II-F-001-2020 . T
Fecha de tramitacién (MES): Enero ){/L A/

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente,

Abreok Calle Srobers, Edifio 804
Republica de Panama
S Tel: (507) SO0.0855 .,

W TUITBenTe 9ob g

DEEIA-F-012 versién 1.0
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REPUBLICA DE PANAMA
= GOBERMG NACKINAL wimm

ministeriooe. DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
AMBIENIE Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

MEMORANDO-DEEIA-0034-1501-2020

Yas.
PARA: JOSE VICTORIA ~€

Director de Segurida

________

DE: VI MINGUEZ E. WA R |
n de Impacto Ambiental | MIANBIENITE -
Direccién de . 2luacién de
ASUNTO:  Criterio técnico sobre el EsIA “LA RIBERA” k Imsecio Aruiental

FECHA: 15 de enero de 2020

Le informamos que en la siguiente pagina web http:/prefasia.miambiente.gob. pa/consultas/
(Ingresar Ntimero de Expediente y hacer click en Consultar), esta disponible el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria Il “LLA RIBERA”, a desarrollarse en el corregimiento de San Martin, distrito

y provincia de Panam4, cuyo promotor es PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE,
S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-001-2020
Fecha de tramitacion (MES): Enero

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente,

DDEHéf;ch

Albrook, Calle Broberg, Editcio 804
Reptndica de Panams
Tel {807 S00-0855

WWW. T eNTe goh.Da

DEEIA-F-012 versién 1.0



- ) minsterio ot DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

MEMORANDO-DEEIA-0034-1501-2020

PARA: VICTOR CADAVID
Director de e
&\‘{%JO |
DE: DOMILUIS DO IbUEZ E. E\ma! %TI—!:'
Director de Evalu cién de Impacto Ambiental i _M?-———*—j'—‘"'
' Direccion de . 2luacion de

ASUNTO: Criterio técnico sobre el EsIA “LA RIBERA”

FECHA: 15 de enero de 2020

Le informamos que en la siguiente pagina web hrtp://prefasia.miambieute.gob.pa:’consultasx’
(Ingresar Ntimero de Expediente y hacer click en Consultar), esta disponible el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria IT “LA RIBERA”, a desarrollarse en el corregimiento de San Martin, distrito
y provincia de Panamé, cuyo promotor es PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE,
S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el drea de su competencia.

N¢ de expediente: DEIA-II-F-001-2020
Fecha de tramitacién (MES): Enero

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente, &=

REPUBLICA DE PANAMA
— GOBERNO NACIONAL ~—

MINISTERIO DE
AMBIENTE

% DIRECCION FORESTAL
DDE/#CP/ych RECIB' DQ ;‘ : ,
Por:
Fecha: ..éﬂ “TUAA éa 29
Hora: /2. 42 G

Albrook, Calle Broberg, Edifine 804
Republica de Panams
Yol {5075 5000855

wamanbente gob pa

DEEJA-F-012 versién 1,0



24

- mmsterio e DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
MEMORANDO-DEEIA-0034-1501-2020 } .
PARA:  DIANA LAGUNA R
Directora de Informacién Ambiental / &% @ ~.i
: - ' —MiAMBIEN
DE: DOMINGUEZ . Direccign g,
Yalua i6n de Impacto Ambiental Impact, luacisp, de
e entai
‘_‘-‘_‘__-_-"_"‘--—-_._

ASUNTO:  Verificacion de coordenadas al EsIA “LA RIBERA”

FECHA: 15 de enero de 2020

Le solicitamos generar una cartografia que nos permita determinar, la ubicacién del poligono,
analisis de calidad de agua, aire, monitoreo de ruido y prospeccion arqueoldgica del EsIA,
categoria II, del proyecto titulado “LA RIBERA” cuyo promotor es PROYECTO
INMOBILIARIOPANAMA ESTE, S.A.

Se solicita la verificacién de las coordenadas UTM del proyecto e indicar la cobertura boscosa,
cuerpos hidricos (rios. quebradas, etc.) presentes en el area del proyecto o clindantes al mismo y

la cartografia en formato KMZ.

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentados en el 4rea de su competencia, a mas tardar 8
dias hébiles del recibido de la nota.

Adjunto coordenadas UTM, Datum WGS-84 de:

Analisis de Calidad de Aire y monitoreo de ruido
Muestra N W
Punto medio del proyecto 1014221 0688204
Analisis de calidad de Agua
Una muestra deagua de Rio 1014259 0688169
Cabobré
S en . MINISTERIO DE
REPUEI;IEC:C?‘EC F;A\P:A_A_AA AMBIENTE
DIRECCION DE
INFORMACION AMBIEP}BAL Robroak. Calia 85 ST
.. ReciBipo (3, ) T i ot v
or: Tel.. (507 500-0855
Fecha: _ 20~ 0( r-ZCJ;_l‘,) ‘ } u
Hora: /0 i (// wWeehLmaambiente.geb ps
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Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

Ubicacién del poligono del proyecto, Datum: WGS-84

PUNTOS NORTE ESTE

1 1014024756 | 687874.762
2 1014009.884 | 687862.696
3 1014082.393 | 687843.525
4 1014085.613 | 687844 087
5 1014130177 | 687865.217
8 1014182.823 | 687877.232
7 1014219.157 | 687861.739
8 1014248.521 | 687887.406
9 1014293.217 | 687958.492
10 1014283 981 | 688062181
11 1014279.933 | 6868102.227
12 1014281.500 | 588115.089
13 1014286.454 | 688250.725
14 1014273.513 | 688353.843
15 1014246.014 | 688506.323
16 1014207 546 | 688512.745
17 1014138.412 | 688481.010
18 1014118.239 | 688405.286
19 1014603.061 | 688540.003
20 1013944 058 | 688562.334
21 1013874.841 | 688592 895
22 1013856.324 | 688534.143
25 1013847.173 | 688510.825
24 1013834.210 | 688518.372
25 1013769.277 | 688559.384
26 1013734.902 | 688536.826
27 1013768.953 | 688503.721
28 1013841.061 | 588467.333
29 1013874 475 | 688480.892
30 1013921.549 | 688455.758
31 1013851.660 | 688437073
32 1013964.347 | 688417 530
33 1014027 574 | 688325.989
34 1013917.656 | 688231.248

DEEIA-F-012 versién 1.0
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Prospeccion arqueolégica

| ]

COORDENADAS | NOMENCLATURA | COORDENADAS | NOMENCLATURA
- I B | 0688243/ 101419C 478
| 0688192 / 1014225 | San Martin {
— e = T | 0688164 / 1014244 | 479
| 0688217 1 1014225 | Roca S -
| 0688116 / 1014220 480
0688261 / 1014230 468
- : | 0688060 / 1014158 482
| 0688302 £ 1014229 469 L B
| 0688256 / 1014015 | 488
0688356 { 1014221 AT0 i , . -
. DB8B226 /1013978 | 489
0688405 / 1014148 472 S e —
|
L 0688184 / 1043039 | 490
06883817 1014111 Piedra Plana 0688226 / 10114925 o
. 0688238 / 1013935 492
DEBB391 / 1014035 | 474 ————— -
0B8B30B ¢ 1014020 494
0688344 7 1014055 L a7g 0688404 7 1014000 455
o T oeasans £ 1013901 497
0688315 / 1014086 | 277
0688447 / 1014089 501 0688437 / 1024014 | 498 I
i

| 0688431/ 1074060 500

N® de expediente: DEIA-II-F-001-2020

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente,

DDEJ%ch

WA TR R e Qoh o a
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2 |

- mnisterio e DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
= SUBIERNG NACIONAL —

Panama, 15 de enero de 2020
DEIA-DEEIA-UAS-0010-1501-2020

—

Licenciado
CARLOS RUMBO =
Director General

SISTEMA NACIONAL DE PROTECCION CIVIL (SINAPROC)
E.S.D.

Respetado Licenciado Rumbo:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente. gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente y hacer click en Consultar), estd disponible el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria II “LA RIBERA”, a desarrollarse en el corregimiento de San Martin, distrito

y provincia de Panam4, cuyo promotor es PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE,
S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-TI-F-001-2020
Fecha de tramitacion (MES): Enero

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

= g = : \
Jefa del Departamento de Evaluacion de E AN J
Estudios de Impacto Ambiental. m\ if[ %
Y
DDE/ACP/ych B MiAMB_!E_Ni_E____._ =

. ; o de
i Direccion d wacion d
|

Albrook, Calle Brobarg, Eddicio 80K
Repdbiics da Panama
Yol (507 BOO085%

VAS IR ente 50 pa
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REPUBLICADE PANAMA | AMBIENTE |y E PARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROVEIDO DEIA 002-0801-2020

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES,
Y

CONSIDERANDO:

Que PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A., cuyo Representante Legal es el sefior
RENE AUGUSTO GONZALEZ DE LEON con nimero de cédula No. 8-395-553, presentd ante
el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I,
denominado: “LA RIBERA”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 02 de enero de 2020, el sefior RENE AUGUSTO GONZALEZ
DE LEON, present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II
denominado “LA RIBERA”, ubicado en el corregimiento de San Martin, distrito y provincia de
Panama3, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores ISABEL MURILLO e INGRIS
CHAVARRIA personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que
lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las resoluciones IRC-008-12 e IRC-097-09,
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedid a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009 y con el Decreto
Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

Que luego de revisado el documento se evidencidé que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Admisién, Revision de los Contenidos Minimos del Estudio de Impacto
Ambiental de la Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 08 de enero de
2020, recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
II, denominado “LA RIBERA”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos
minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO DIRECTOR
DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria II, del proyecto denominado “LA RIBERA” promovido por PROYECTO
INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto
de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los 08 dias, del mes de diciembre del afio dos mil veinte (2020).

CUMPLASE,

__ B
INGUEZE. &fiﬁg

(TL;’[
de Evalua¢ion de Impacto Ambiental U
Riceccion de Evaluacién de

\ Impacio Ambiental )

Director

DEEIA-F-009 versién 1.0
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MINISTERIO DE o
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

—— GORERND NACIONAL —

) INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |02 DE ENERO DE 2020
FECHA DE INFORME: | 08 DE ENERO DE 2020

PROYECTO: LA RIBERA
CATEGORIA: II ,

PROMOTOR: PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A.
CONSULTORES: %IS{éBE)E;I; é\;IURILLO JRC-008-12 ¢ INGRIS CHAVARRIA

PROVINCIA Y DISTRITO DE PANAMA,

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE SAN MARTIN.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en un establecimiento residencial de 329 lotes con toda la infraestructura
basica requerida, dentro de un poligono de 21.3 Ha.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36
de 3 de junio de 2019 y demas normas complementarias y concordantes.

IV.  VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se
inicid el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental,
Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria II, del proyecto
denominado: “LA RIBERA”, se evidenci6 que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009 y con el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de
junio de 2019.

V. RECOMENDACIONES
Por Jo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II

del proyecto denominado: “LA RIBERA”, promovido por PROYECTO INMOBILIARIO
PANAMA ESTE, S.A.

4 M@

AVID SANCHEZ : AANALILIA CASTILLERO
Evalyador de Estudios de Impadto MIAMEE f&EdeI Depart ento de Evaluacion de

Ambiental . stucho pacto Ambiental.
Dlreccmn de :\,aluamon

It
M &NGUEZ E.

OM
Director de Evaluaciékde mpacto Ambiental
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CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA II

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: LA RIBERA.

PROMOTOR: PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A.

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-F-001-2020.

FECHA DE ENTRADA: 02 DE ENERO DE 2020.

REALIZADO POR (CONSULTORES): ISABEL MURILLO IRC-008-12 y INGRIS CHAVARRIA IRC-097-09.
REVISADO POR: JORGE SANCHEZ.

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) Persona
a contactar; b) Numeros de teléfonos; ¢) Correo X
electronico;

e) Pagina web; f) Nombre y registro del consultor.

22 Una breve descripcién del proyecto, obra o actividad; X
area a desarrollar, presupuesto aproximado

.3 Una sintesis de caracteristicas del area de influencia

=y X
del proyecto, obra o actividad;

2.4 La informacién mas relevante sobre los problemas
ambientales criticos generados por el proyecto, obrao | X
actividad;

2.5 Descripcion de los impactos positivos y negativos %
generados por el proyecto, obra o actividad;

2.6 Descripcién  de las medidas de mitigacién,
seguimiento, vigilancia y control previstas para cada | X
tipo de impacto ambiental identificado;

2.7 Descripciéon del plan de participaciéon publica X
realizado;

2.8 Las fuentes de informacion utilizadas (bibliografia) X

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del -

. X
estudio presentado.
2 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en
funcién de los criterios de proteccion ambiental

4 INFORMA CION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
Juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo %
de pago, por los tramites de evaluacion.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacion.

52 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

5.3 Legislacién y normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con el | X
proyecto, obra o actividad.

54 Descripcién de las fases del proyecto, obra o actividad | X

54.1 Planificacién X

5.4.2 Construccién/ejecucion X

543 Operacién X

544 Abandono X

545 Cronograma y tiempo de ejecucién de cada fase X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

DEIA-F-004 version 1.0
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5.6 Necesidades de INSuMos durante la X
construccién/ejecucién y operacion

5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros)

5.6.2 Mano de obra (durante la construccién y operacién) X
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases | X

5.7.1 Solidos X

5.7.2 Liquidos X

5.7.3 Gaseosos X

5.7.4 Peligrosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

5.9 Monto global de la inversién X

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X

6.1 Formaciones geoldgicas regionales X

6.1.2 Unidades geoldgicas locales X

6.3 Caracterizacion del suelo X

6.3.1 La descripcion de uso de suelo X

6.3.2 Deslinde de la propiedad X

6.3.3 Capacidad de uso y aptitud X

6.4 Topografia X

6.4.1 Mapa Topografico o plano, seglin 4rea a desarrollar a x
escala 1:50, 000

6.5 Clima X

5 Hidrologia X

v.6.1 Calidad de aguas superficiales X

6.6.1.a Caudales (maximo, minimo y promedio anual) X

6.6.1.b Corrientes, mareas y oleajes X

6.6.2 Aguas subterraneas X

6.7 Calidad de aire X

6.7.1 Ruido X

6.7.2 Olores X

6.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente a X
amenazas naturales en el drea

6.9 Identificacién de los sitios propensos a inundaciones | X

6.10 Identificacién de los sitios propensos a erosion y X
deslizamiento

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X

7.1 Caracteristica de la Flora X

711 Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)

7.1.2 Inventario de especies exdticas, amenazadas, X
endémicas y en peligro de extincion

7.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una X
escala de 1:20,000

7.2 Caracteristica de la fauna X

7.2.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables, X
endémicas o en peligro de extincién

7.3 Ecosistemas fragiles X

7.3.1 Representatividad de los ecosistemas X

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE |
SOCIOECONOMICO

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X

8.2 Caracteristica de la poblacion (nivel cultural y %
educativo)

8.2.1 Indices demograficos, sociales y econémicos X

823 Indice de ocupacién laboral y otros similares que
aporten informacién relevante sobre la calidad de vida | X
de las comunidades afectadas

8.2.4 Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras y X
actividades econdmicas

8.3 Percepcidn local sobre el proyecto, obra o actividad X
(a través del plan de participacion ciudadana).

84 Sitios  histéricos, arqueoldgicos y culturales x
declarados

8.5 Descripcion del paisaje X

DEIA-F-004 version 1.0
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9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS |y )
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.1 Analisis de la situacién ambiental previa (linea base)
en comparacion  con las transformaciones del | X
ambiente esperadas
9.2 Identificacién de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacin,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracién y reversibilidad entre
otros
9.3 Metodologias usadas en funcién de: a) la naturaleza
de la accién emprendida, b) las variables ambientales <
afectadas y c¢) las caracteristicas ambientales del area
de influencia involucrada
94 Analisis de los impactos sociales y econémicos a la X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcién de las medidas de mitigacién especificas
; . X
frente a cada impacto ambiental.
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucién X
10.5 Plan de participacion ciudadana X
10.6 Plan de prevencion de riesgos X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
1.8 Plan de educacién ambiental X
4.9 Plan de contingencia X
10.10 Plan de recuperacién ambiental y de abandono X
10.11 Costos de la gestién ambiental X
11 AJUSTE ECONOMICO POR
EXTERNALIDADES _ SOCIALES Y X
AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO-
BENEFICIO FINAL
11.1 Valoracion monetaria del impacto ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
! BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos deberan X
presentar certificacién sobre su conducencia, emitida por el
Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X
Analisis de compatibilidad.
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

7 GORIERNO NACIGNAL — DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
Isabel Murillo IRC-008-12 ARC-109-0911- v
2018
Ingris Chavarria IRC-097-09 ARC-075-3005- v
2019

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “LA RIBERA”.

Categoria: I

PROMOTOR
Promotora: PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: Rene Augusto De Leon

Cédula: 8-395-553

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)

Nombre Alisson Castrejon- )

Firma 7 oy (& AN TN
Fecha de Verificacion 02/01/2020

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental .

¥

Evaluador de Estudios de Impacto Amblental (Solicitante de Ia venﬁcacwn)

Nombre Jorge Sdnchez /)
Firma /

Fecha de Verificacion

02/01/2020

DEEIA-F-049 version 1.0



P ministerio pe. DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL @
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

— GOBIERNG NACIOMAL —

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
Ne=gpi{ -2020

PROYECTO: [v. Ailrerc

UBICACION: ¢ gt s Son Ht.r.{‘kxldb ;éi,:}cr:“&'bc)s P(:,Nx/"‘; h
PovinSe de Poncied r

PROMOTOR: QQ%(Q&Q 1,\ N‘*(:&ni(:r.r:‘, o pc\m«w-@i f;gs‘\;!% > S A\ !

CATEGORIA: | Tt |

FECHA DE ENTRADA: DIA | ———
20 70|

ANO

02| "&|Brem |

DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
1 | IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL | ./
SIMPLE 8 %4 X 13 O 14.
DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE 4o f=a. o~ o
2. | NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA LOS v G
ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORJAI. ©=
3 | ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.
COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL
4. | PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA O
COTEJADA CON SU ORIGINAL.
COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2 CD)
RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.
PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.
CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.
CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL
DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL J
9. | PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO | ®
PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE UN
(1) ANO O CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.
VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.
CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS EN EL
ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO d
AMBIENTAL

NERYANERNEN

N

\

10.

Entregado por: (Usuario) Revisado por: (Ministerio de Ambiente)

Nombre: {414/ Wtb gécniwé{fﬁu Q&\uu'*(:kj
i irma: _ Az epeer

Cedula: B-TFC 7505 —=Ta
. - . Verificado pgr: (Ministerio de Ambiente)
Correo: _jjse . mpiiela® velym. & : i
P /4 EES Nombre: 292 M(?j'f CAF

(
Teléfono: _ @537 -8/ 8 Firma: 1 - Ao R
; 7

Firma: /W

DEEIA-F-001 version 2.0







Estudio de mpacto Ambiental, Categoria 12

Proyecto: La Ribera

Promotor: PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A.

12. LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA ELABORACION

DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
12.1 Firmas debidamente notariadas

IRC-008-12

Ing. Mgs. Isabel Consultor lider
Murillo

Lcda. Ingris IRC-097-09 Consultora
Chavarria

Lic. Lurys Marin

Lic. en Ciencias y
tecnologia. Cedula

Trabajo en aspectos
tecnolégicos y eny

N.° 8-783-689 Participacion
ciudadana
Lic. Lindsay Cedula. N.° 8-736- | Sociologa,
Zarate 1394 participacion
ciudadana
Ing. Yamileth Idoneidad: N° Forestal, Inventario
Best RPF-010-13

Cedula N. °7116-
12

Forestal y Plan de
Revegetacion (
Reforestacion

®

Lic. Adrian Mora

Idoneidad N° 1509
DNPH

Resolucién: N.°
IRC-010-2012

Arqueologia

Lic. Yisel
Mendieta

Cedula N.° 8-776-
1809

Gedbgrafa, mapas

12.2. Numero de registro de consultor(es).

Cuadro N.° 74, Numero de registro de consultor(es).

Nombres

Registro/idoneidad/cedula

Ing. Mgs. Isabel Murillo

IRC-008-12

Lcda. Ingris Chavarria

IRC-097-09

Consultor: Leda isabel Murillp

Reglstyo N2 (RC-008-12

272



Sistema Nacional de Ingreso

1del

m:‘) Ministerio de Ambiente No.
R R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
T 57133
Direccién de Administracion y Finanzas
MitMBIEMTE
Recibo de Cobro

Informacién General

. PROYECTO INMOBILIARIARIO PANAMA .
H i e ESTE.SA/ 155627571 Fecha del Recibo 15/10/2019
Adinlisiatiacisi Racional Direccién Regional MIAMBIENTE Panama Guia J P. Abrov.
~dmnistracion Reglonal Metro =ulalr. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Ch No. de Ch

Slip de de B/. 1,253.00

La Suma De MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 1,253.00

Detalle de las Actividades

Cantidad | Unidad || C6d. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.32 Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/. 1,250.00 B/. 1,250.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 1,253.00

Observaciones

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 2- CANCELA MEDIANTE SLIP 150016674

ia | Mes fio Hora

12:21:32
PM T

1510 || 2019

Sello

e

IMP 1

15/10/2019 12:21 p. m.

http://appserver3/ingresos/final recibo.php?rec=57133

(il



Sistema Nacional de Ingreso hitp://appserver3/ingresos/final_recibo.php?rec=57774

mg Ministerio de Ambiente No. [O
:_] R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 57774
e Direccién de Administracion y Finanzas
MIAMBIENTT
Recibo de Cobro

Informacion General

PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE/

Hemos Recibido De 155627571-2-2016 D-23 Eecha del Recibo 2/1/2020
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Panama Guia / P. Aprov.
- Metro -
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque

Transferen B/. 3.00
La Suma De TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 3.00

Detalle de las Actividade_s

Cantidad | Unidad | Céd. Act. ! Actividad Precio Unitario Precio Total
1| 35 |PazySalo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 3.00
Observaciones

PAZ'Y SALVO TRANSF-752601520

Dia s ﬁo Hora
02:26:55 =
02 | 01 | 2020 ["“° 20 %ﬁw’mm
__BET_('D_D?E'_‘_‘“"—— SORERIA 5
Firma P A D O
%4 -/(/,« I~
bre del Cajero  Edma Turion Salo
IMP 1

ldel 01/02/2020 2:27 p. m.



Sistema Nacional de Ingreso http://appserver3/ingresos/imprimir_ps.php?id=170666

sg Republica de Panama @

Wk Ministerio de Ambiente

MIAMBIENTE Direccion de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 170666
Fecha de Emision: 02 01 J| 2020 | Fecha de Validez: 01 02 | 2020 |
(dia/ mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE

Representante Legal:

RENE AUGUSTO GONZALEZ DE LEON

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
155627571
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio de! Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacién.

Certificacién, valida por 30 dias

Firmado QZM \/@7% l

. : REP(8L1c TS
Jefe de’(a Seccién ;I/E/Téorerla. — GOBW?OEECEQ?{AMA AMB'EN:E,O )
De
Partamento de Tesoraria

ldel 01/02/2020 2:27 p. m.



Panama, Febrero de 2019

A QUIEN CORRESPONDA

Estimados seiiores:

Yo JUAN ALBERTO NAVARRO NAVARRO, varén panamefio con C.L.P. 8-165-1530
titular con derecho de propiedad de la finca N° 93663, por este medio autorizo a
PROYECTO INMOBILIARIO ESTE, S.A. sociedad juridica panamefia debidamente
inscrita en el Registro Publico al Folio Mercantil N°155627571, a efectos de que realice
todos los tramites necesarios ante las autoridades publicas, privadas, municipales y
nacionales, incluyendo sin limitar: los permisos de construccion, operacién y ocupacion,
asi como los Estudios de Impacto Ambiental sobre Ia finca (N° 93663, Lote Globo B con
numero de Plano 87-5369), cuya funcion es de servidumbre de paso.

70, GRBERTD ENRIGUE CRUY ROBRIGUEZ, Notario Bdblice Octavo del Circuito

Atve /L‘/ Q 96 laProvinoia de Panams, con Céeula o3 indentidad No, 8-287-89
JUAN ALBERT@ NAVARRO NAVARRO ==

KT

{EnG F'u:)!m Qeinee




:PUBLICA DE PANAMA
?R%’;;L'NAL ELECTORAL

Juan Alberto

Navarro Navarro

NOMBRE USUAL:
FECHA DE NACIMIENTO 13-DIC-1955
LUGAR DE NACIMIENTO PANAMA, PANAMA

SEXO M TIPO DE SANGRE 8-165-1530
: 5 PIRA 20-JUL-2026
EXPEDIDA: 20-JUL-2016 EX SR £
w /7 ( /
g I { w g
- £

Yo, ERICK BARCIELA CHAMBERS, Notario Publico
Octavo del Circuito de Panama, con Cédula No. 8-711-694,

CERTIFICO:

Que he cotejado detenida y minuciosamente esta copia
fotostética con su original que se me presentd y la he
encontrado en su todo conforme. 1 [' [}CT
201
|

Panama,

cdo#Erick Barcicla
Notario Publi




gUBLICO 5

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 79919/2019 (0) DE FECHA 26/02/2019.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8717, FOLIO REAL N2 93663 (F)

LOTE GLOBO "B" CON NUMERO DE PLANO 87-5369 , CORREGIMIENTO SAN MARTIN, DISTRITO PANAMA,
PROVINCIA PANAMA, - UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 22 ha 6302 m? 4\4\1 dm? Y CON UNA
SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 9565 m? 39 dm? --—-— NUMERO DE PLANO: 87-5369.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

JUAN ALBERTO NAVARRO NAVARRO (CEDULA 08-165-1530) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

RESTRICCIONES: QUEDA SUJETA A LOS ARTS. 70, 71, 72, 140, 141, 142 Y 143 DEL COD. AGRARIO 164 DEL COD.
ADMON. Y 4TO. DEL DECRETO DE GABINETE 35 DEL 6/2/69. SE ADVIERTE QUE DEBE DEJAR 5.00MTS 9 HASTA
EL EJE DE LA SERVIDUMBRE CON LA CUAL LIMITA AL SUR, 7.50MTS HASTA EL EJE DEL CAMINO QUE
INTERCEPTA.CARRETERA TOCUMEN-CHEPO, CON EL CUAL LIMITA AL SUR. ADEMAS, QUEDA SUJETA A LO QUE
ESTABLECE EL DECRETO 55 DEL 13/6/73. - INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA TOMO 169, ASIENTO 3000
DEL DIARIO., DE FECHA 16/01/1985.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 01 DE MARZO DE

201909:46 AM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402094931

Valide su documento/electrénico através del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o através del Identificador Electrénico: 9429635E-51D2-428C-BFC8-D862E1673A30
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 Pagina: 1de 1

Registro Publico de Panama No. 1L/.L.
FIRMADO POR: KAREN NYNOSKA /S
LOPEZ SANCHEZ )74 7 ¢
FECHA: 2019.03.01 09:48:16 -05:00 g ?&W 5 ,“-.;54,_ B
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD 4 e Dy



J

Registro Publico de Panamé No. 1

FIRMADO POR: KAREN NYNOSKA

LOPEZ SANCHEZ 1/ J
FECHA: 2019.03.01 09:44:04 -05:00 D Dasins - it 2
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD | e b/
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA '

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 79921/2019 (0) DE FECHA 26/02/2019.
DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACIC’)I\{ 8717, FOLIO REAL N? 30221711 )
LOTE GLOBO A., CORREGIMIENTO SAN MARTIN, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA.

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 9 ha 2945 m? 82 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE
DE 9 ha 2945 m? 82 dm?----- NUMERO DE PLANO: 80818-137691.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

- ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

|
!
\

Y

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 01 DE MARZO DE

201909:43 AM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NDTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402094933

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o através del Identificador Electronico: 013E79B8-0DCB-40E4-B5C9-42D4DB6D23BE
Registro Publico de Panamé - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, RepUblica de Panama - (507)501-6000 Pagina: 1de 1




2 puBLICO Og
Yere == Registro Pablico de Panama No. 1 |
FIRMADO POR: KAREN NYNOSKA /
LOPEZ SANCHEZ 0% I o
FECHA: 2019.03.01 09:50:12 -05:00 -’;-’*\,&_W‘ i ,7.11.1. A
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD o ! ' N 9,/

LOCALIZACION: PANAMA, FANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 79920/2019 (0) D\E FECHA 26/02/2019.

DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8717, FOLIO REAL N2 30221712
CORREGIMIENTO SAN MARTIN, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA.

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 11 ha 540 m? 23 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE
DE 11 ha 540 m? 23 dm? --—---- NUMERO DE PLANO: 80818-137691.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA VIERNES, 01 DE MARZO DE

201909:49 AM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402094932

Valide su documen\to electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o através del ldentificador Electrénico: 4C376BF0-F230-4699-B9D7-8696C7503547
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 Péagina: 1de1




€)
Registro Piblico de Panama No.1900168

FIRMADO POR: EDUARDO ANTONIO
ROBINSON ORELLANA

FECHA: 2019.10.04 13:56:47 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
390811/2019 (0) DE FECHA 10/04/2019
QUE LA SOCIEDAD

PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N° 155627571 DESDE EL VIERNES, 08 DE ABRIL DE 2016
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

AGENTE RESIDENTE: [CAZA, GONZALEZ-RUIZ & ALEMAN
DIRECTOR / PRESIDENTE: RENE AUGUSTO GONZALEZ DE LEON
DIRECTOR / SECRETARIO: DIOSELINDA PEREZ DE LEE
SUSCRIPTOR: BETSAIDA LIZBETH CERRUD SANCHEZ
SUSCRIPTOR: LARISSA EDILMA CASTANEDA PEREZ

DIRECTOR / TESORERO: ALEXIA DEL CARMEN ECHEVERRIA BELIZ

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

HASTA TANTO LA JUNTA DIRECTIVA DISPONGA LO CONTRARIO, EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD
SERA EL PRESIDENTE, O EL VICEPRESIDENTE, Y EN SU DEFECTO, LA JUNTA DIRECTIVA PODRA DESIGNAR A
CUALQUIER OTRA PERSONA CUANDO SEA NECESARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL CAPITAL DE LA SOCIEDAD ES DE DIEZ MIL DOLARES ($10,000.00) MONEDA LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS
DE AMERICA), DIVIDIDO EN QUINIENTAS (500) ACCIONES DE UN VALOR NOMINAL DE VEINTE DOLARES
(520.00, MONEDA LEGAL DE LOS ESTADOS DE AMERICA) CADA UNA. LAS ACCIONES SOLAMENTE PODRAN SER
EMITIDAS COMO NOMINATIVAS, SEGUN DISPONGA LA JUNTA DIRECTIVA

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA
-DETALLE DEL PODER; NO CONSTA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 04 DE OCTUBRE DE 2019A LAS 01:29
P.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402381802

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: AEGOBDC0-477A-4B41-9031-7217EF3A51B1
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




REPUBLICA DE PANAMA. =

TRIBUNAL ELECTORAL

Rene Augustc
Gonzalez De Leon
NOMEBRE USUAL

FECHA DE NACIMIENTO. 07-FEB-1972 _
LUGAR DE NACHUENTOPANAMA, PANAN/A

_B-395-553

SEXG M TIPO OE SANGRE.
EXPEDIDA 05-JUN-2013 EXPIRA: 05-JUN-2023
e iy - - _.:"___&_,_
& & N ‘_{m—--‘"';"# : &

Yo, ERICK BARCIELA CHAMBERS, Notario Puablico
Octavo del Circuito de Panama, con Ceédula No. 8-711-694.

CERTIFICO:

Que he cotcjado detenida y minuciosamente esta copia
fotostatica con su original que se me presentd y la he
encontrado en su todo conforme.

Panama,

14 0CT I

0. k Barciel
Notario Publico



SOLICITUD DE EVALUACION
DE IMPACTO AMBIENTAL

HONORABLE
MINISTRO
MINISTERIO DE AMBIENTE

Yo, RENE AUGUSTO GONZALEZ DE LEON, varén, mayor de edad, ciudadano
Panamerio con identificacion 8-395-553, con domicilio en Ia Ciudad de Panama,
con oficinas en El Cangrejo, calle 49, PH Alta Cordillera, Piso 1 oficinas 3-4,
teléfonos: 264-0401 / 394-6003, correo electrénico info.panamaeste@gmail.com,
actuando en representacion legal de PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE,
S.A. inscrita en el Folio Mercantil N° 155627571, propietarios de las Fincas FOLIO
REAL N 30221712 Y 30221711 y debidamente autorizados por JUAN ALBERTO
NAVARRO NAVARRO propietario de la finca N° 93663 Presento a la autoridad
que usted dirige formal solicitud de Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria Il tipo construccion, con 44 7 fojas, para el proyecto denominado “LA
RIBERA” ubicado en el Corregimiento San Martin, Distrito y Provincia de Panama,
Comunidad Bajo del Piro. Y autorizamos a las profesionales, Lcda. Isabel Murillo,
mujer, Panamenfa, mayor de edad con cedula de identidad personal N° 5-14-455
Consultora Ambiental con resolucién IRC-008-12, Ia Lcda. Ingris Chavarria, mujer,
panamefa, mayor de edad, con cedula de identidad personal 8-771-2486, consultora
ambiental con registro IRC-097-09 y la Lcda. Yisel A. Murillo com cédula de
identidade personal 8-776-1809, para que efectien el Estudio de Impacto Ambiental
y realicen los tramites pertinentes ante el Ministerio de Ambiente para la consecucién
de la aprobacion del presente estudio incluyendo la firma de la resolucién de
aprobacion.

Adjuntamos los siguientes documentos en folder:
> Estudio de impacto ambiental impreso, dos formatos en CD.
> Certificado expedido por el Registro Publico de Panama, en el cual certifica
la existencia de la sociedad.
> Certificados expedidos por el Registro Publico de Panama, en el cual
certifica la existencia de las fincas.
Paz y Salvo de la sociedad emitido por el Ministerio de Ambiente.
Recibo de pago del Ministerio de Ambiente.
Copia de cedula cotejada ante notario del representante legal de la
empresa promotora.
> Nota de autorizacion para el uso de la finca Folio Real N° 93663
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